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MACMILLAN LINKES VIRŠŪNIŲ SUSITIKIMUI

taikinį Atlanto vandenyne.

“LIFE” KLAUSIA, KAS VALDO JAV
ŽURNALAS NORI IŠJUDINTI NERANGIUS PILIEČIUS 
Į KOVĄ SU NEMATOMA, BET JAUČIAMA VALDŽIA

CH1CAGA. — Kasgi iš tikrųjų valdo mūsų šalį?, klausia 
Lile žurnalas šios savaitės vedamajame straipsny, tartum ne- 
begaliotų atsakymai, išmokti pilietybei gauti — kad trišakė 
vyriausybė: vykdomoji valdžia, kongresas ir teisinas.

i Kongresmanų vaikai'ANGLIJOS PREMJERAS RAGINS IKE
- tėvų valdininkai tartis SU CHRUŠČEVU DĖL TAIKOS

Mokosi universitetuose i ------------ -----

Ar šalį valdo teisėta vyriau­
sybė, išrinkta piliečių, ar pikta­
darių, plėšikų, gengsterių, te­
roristų ir žmogžudžių nemato­
ma valdžia?

Toks klausimas Life vedamo­
jo straipsnio autoriui iškilo iš 
McClellan vadovaujamo senato 
komiteto tyrinėjimų, kur Sid­
ney Saul, turįs Brooklyne 22 
muzikos automatus įvairiose ali­
nėse ir valgyklose, liudijo, kad 
plėšikai iš Jimmy Hoffos popie­
rinės unijos, norėdami pasida­
ryti jo biznio dalininkais, taip 
jį mušė, kad nosis susirietė į 
pasagą.
Kaip komunistų policijos rūsy

Tai skamba, lyg pasakojimas 
apie elgesį su vengrų patriotais 
slaptosios policijos rūsiuose, ko­
mentuoja Life žurnalas. Deja, 
šitaip atsitiko Amerikoj, jos 
didžiausiame mieste, viešoj vie­
toj (valgykloj) matant kitiems 
žmonėms, kurie nedrįso įsiterp­
ti. Jie žinoję, kas yra bosas.
Nepirmas ir nepaskutinis kartas 

žurnalas primena, kad jis pe­
reitame numery smulkiai iš­
dėstė, kaip respublikinis (na­
tional) nusikaltimų sindįkatas 
prasimušė į įvairias svarbias 
ekonominio patarnavimo sritis, 
pradedant nuo sąšlavų gabeni­
mo iki aprūpinimo rankšluos­
čiais, o ypač muzikos automatų 
versle, kadangi jį lengviausią 
užvaldyti, nes lengva automa­
tus sunaikinti.
Sen. Ervin: tai tragiška

liereitą savaitę, rašo Life, 
Ralph Kelly iš Elgin, Ill., be­
siverčiąs muzikos automatais, 
kurio pajamos nuo $14,000 per 
metus nukrito iki $7,000, kai 
jo kompanijonu pasidarė geng- 
steris Rocco Pranno, buvo per 
daug įbaugintas, kad drįstų pra­
bilti senato komitete. Baisios iš­
vaizdos Pranno sėdėjo greta jo.

“Tai tragiška”, pasakė sen. 
Ervin, kai Kelly atsisakė liudy­
ti, “kada žmogus net tautos ka­
pitelio pašonėj riečiasi iš bai­
mės”. Kito liudininko parody­
mu, Pranno grasino jį nuleisti 
į upę su cemento blokais prie 
kojų.
Teroras nėra Sovietų monopolis

Teroras pasauly nieko nauja 
nereiškia. Lygiai nenauji ir nu­
sikaltimai, išvedžioja Life ve­
damojo autorius. Nauja tai, 
kad laisvųjų šaly teroras ir nu­
sikaltimai organizuojami tokia 
išgąstinga skale, kad jų galiū­
nai suvažiuoja į slaptas konven­
cijas (kaip į Apalachin, N. Y., 
1957 m. lapkr. 14 d.) ir išlei­
džia savo įstatymus (vienas na­
rys, kuris buvo nuteistas mirti, 
laukė drebėdamas garaže ga­
lutinio sprendimo, kol išgirdo, 
kad mirties bausmė pakeista į 
$10,000 baudą už įsibrovimą į 
svetimą muzikos automatų te­
ritoriją).

Gengsterių konvencija buvo 
susekta priepuolamai, tęsia 
Life, pastebėjus toj nuošalioj 
vietoj perdaug Cadillac automo­
bilių. Jų konspiracija buvo ly­
giai slapta ir pavojinga kaip 
ir komunistų. Delegatai suva­
žiavo iš visos Amerikos, net iš 
Kubos ir Italijos. Bet niekas 

jų nesekė. Visos nusikaltėlių 
sekimo agentūros — miesto, 
valstybės, fed. vyriausybės — 
nieko nežinojo ir visos vieno­
dai atrodė impotentiškos ir kvai­
los, stebisi šis populerus sa­
vaitraštis.

IŠ VISO PASAULIO
•ir

Malta nori nepriklausomybės
VALETA, Malta. — Anglijai 

nusileidus Kipro graikų kovoto­
jams ir pažadėjus per metus lai­
ko suteikti nepriklausomybę, su­
kruto dar tvirčiau kovoti ir 
Maltos gyventojai. Vietos auto­
nominė valdžia buvo nušalinta 
prieš keletą mėnesių. Penkta­
dienį demonstrantus už nepri­
klausomybę malšino anglų poli­
cija. Maltos sala kartu su gre­
timomis Gozo ir Komino salelė­
mis Viduržemio jūroj yra 122 
kv. mylių didumo ir turi 320,- 
000 gyventojų, daugiausia fi- 
nikijiečių palikuonių.
Atvažiuos Bolšoi baletas

MASKVA. — Balandžio 16 
dieną Bolšoi baletas pradės Me­
tropolitan operoj New Yorke 
gastroles, kurios užsitęs 6 sa­
vaites. Baletas aplankys ir ki­
tus Amerikos didmiesčius. (Sol 
Hurok, kultūrinio bendradar­
biavimo tarpininkas, pranešė, 
kad geriausieji biletai kainos 
$50). Iš Amerikos šią vasarą 
atvažiuos New Yorko filharmo­
nijos orkestras su dirigentu Leo 
Bernstein ir koncertuos 2 savai­
tes Sokolniki parke, kur bus pa­
saulinė paroda. Joje dalyvaus 
ir Amerika.
Pavojinga mokytojo tarnyba

SANTA FEE, N. M. — Bio­
logijos mokytojui Porfirio Ley­
va, 27 metų, dėestant vietos 
aukštesniojoj mokykloj pamo­
ką, vienas iš mokinių, Larry Ro­
mero, paleido revolverio šūvį į 
galvą, bet kulka tik nudrėskė 
viršugalvį.
Vėl barniai dėl Tirolio

ROMA. — Italijos policija 
gavo uždavinį išvaikyti keletą 
tūkstančių studentų, susirinku­
sių demonstruoti prieš Austri­
ją. Mat, ji pareikalavo dides­
nės autonomijos Pietų Tiroliui, 
atitekusiam į Italijos valdžią. 
Tiroliečiai kalba vokiškai. Prieš 
karą Tirolis buvo irgi vienas iš 
didžiųjų nesantaikos problemų 
tarp Austrijos ir Italijos. Riau­
šės! buvo sužeisti 6 policinin­
kai ir 20 studentų.
Komunistų proklamacijos 
Sirijoj

DAMASKAS, JAR. — Nas- 
seriui paliepus buvo išgaudyti 
komunistų vadai Sirijoj, kiti pa­
bėgo į užsienį, daugiausia į Ira­
ką. Bet jų likučiai ir toliau vei­
kia. šiomis dienomis Damas­
ko gatvėse buvo išmėtyta atsi­
šaukimų su protestais prieš ko­
munistų areštavimus. Nasse- 
ris anądien tvirtino, kad Chruš- 
čevas nebesimaišys į šį vidaus 
reikalą. Jam svarbu, kad Jung­
tinė Arabų Respublika vestų 

j Vakarams nedraugišką politiką. 
Už ją Kremlius sutinka paauko­

ki savo idėjos draugus.

JAV NEATSIPRAŠYS, 0 PAAIŠKINS 
SOVIETAM APIE LAIVO SULAIKYMĄ

KAS NUTRAUKĖ TRANSATLANTINIUS TELEFONŲ LAIDUS, 
AMERIKA SUŽINOS, KAI IŠKELS JŲ GALUS Į PAVIRŠIŲ

WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės departamento at­
stovas Lincoln White pasakojo korespondentams, kad JAV vy­
riausybė netrukus pasiųs notą Sovietams, ryšium su Sovietų 
žvejybos laivo sulaikymu ir iškratymu šiaurinio Atlanto neutra­
liuose vandenyse. <■<*.

Nota nereikš Amerikos atsi­
prašymą, o tik painformavimą, 
kas buvo daroma, norint išaiš­
kinti penkių telefono kabelių, 
einančių iš Amerikos į Škotiją 
ir Europą* sutraukymą..
Teisėta, bet neįprasta

Yra retas dalykas, kad tai­
kos metu vienos šalies karo lai­
vas sulaiko ir iškrato kitos ša­
lies laivą neutraliuose vandeny­
se. Amerika savo pasielgimą 
ketvirtadienį remia seną sutar­
tim, pasirašyta su Rusija 1884 
metais, apie povandeninių ka­
belių apsaugą. Sovietų Sąjunga 
šią. sutartį patvirtino 1926 me­
tais.
Rusai buvo draugiški

JAV naikintuvas “Roy O. 
Hale” iškėlė penkius savo jūri­
ninkus į Sovietų žvejybos trale­
rį “Novorossisk”, 1,670 tonų, 
120 mylių nuo St. Johns, New- 
fundlando pakraščių.

Tralerio kapitonas mandagiai 
priėmė Amerikos laivyno kariš­
kius, parodė laivo dienyną, nu­
statyti, kur jie žvejoja, ir nu­
pasakojo savo žvejybos prie­
mones, kurios kartais gali nu­
traukti dugne gulinčius kabe­
lius.

Amerikiečiai liko įsitikinę, 
kad Sovietų žvejai tyčia nega­
lėjo kabelių nutraukti. Įsakymą 
iškratyti Sovietų laivą davė gy-* 
nybos sekretorius McElroy. 
Prez. Eisenhoweris buvo irgi 
apie tai iš anksto painformuo­
tas.
Graibo kabelių galus

Transatlantiniai kabeliai pri­
klauso American Telephone & 
Telegraph Co. ir Western 
Union. Penktadienį atplaukė į 
sutraukytų kabelių vandenis 
specialus laivas. Jis ištrauks į 
paviršių kabelių galus juos su­
rišti ir ta proga ištirs, kaip 
galėjo nutrukti penki kabeliai 
vienos savaitės laikotarpiu.

I Vėliausios Žinios Į 
★

• Trys jauni piktadariai, pa­
gauti Chicago j padegus bažny­
čią, prisipažino, kad jie iš viso 
sukėlė 60 gaisrų, tarp jų ir tuos 
du pereitų metų gegužės 24-25 
dienomis, už kuriuos liepos mė­
nesį buvo nuteistas kitas žmo­
gus, atliekąs dabar bausmę 
Chester kalėjimo ligoninėj.

• Piėtų Rodėzijoj (anglų 
protektoriate) suimta 700 vieti­
nių riaušininkų, kovojančių 
prieš baltųjų valdžią. Protekto­
riate įvestas išimties stoyis.

• Kuboj susauuyia uar 16 
Batistos kariškių ir policinin­
kų, iš viso jau 364. Revoliucio­
nierių prokurorai ruošia teis­
mą ir tiems kariškiams, kurie 
1952 metais padėjo nuversti 
konstitucinį prezidentą Prio So- 
carras ir įkelti iš naujo į dik­
tatorius gen. Batistą.

• Du samdyti žudikai, Luis 
Moya, 22 metų, ir Augustine 
Baldonado, 25 metų, liudijo tei­
sme, Ventura, Cal., kad jiedviem 
Mrs. Elizabeth Doncan, 54 me­
tų, sumokėjo už marčios Olgos, 
30 metų, nužudymą tik $300. 
Motina samdžiusi žudikus Gigai 
likviduoti iš meilės savo sūnui 
advokatui Frank, 29 m.

Dave Becką nuteisė 
5 metams kalėjimo
Ir dar $60,000 pinigais

TAKOMA, Wash, j— Buvęs 
šoferių unijos prezidentas Dave 
Beck, 65 metų, penktadienį susi­
laukė pilnai užtarnautos baus­
mės. Jį nuteisė penkiems me­
tams kalėjimo ir dar sumokėti 
$60,000.

Becką nuteisė ne už unijos 
iždo eikvojimą ar slaptus ne­
legalius uždarbius su šoferių 
darbdaviais-kompanijomis, bet 
už nesumokėjimą nuo tų purvi­
nų uždarbių federalinių mokes­
čių $240,000 sumai.

ir gauna riebias algas 
WASHINGTON AS, D. C.

Kongrese ir koridoriuose šiomis 
dienomis vėl daug kalbama apie 
nepotizmą, savo giminaičių pro- 
‘egavimą, stūmimą į valdžios
ietas. žiūrint piimoj vietoj gi­

minystės ryšio, o ne sugebėji­
mų.

Kalbos prasidėjo nuo kongre- 
o nario Carter (dem., Iowa) 
■tviro prisipažinimo kongrese, 
<ad jis į savo administracinius 
padėjėjus, kuriems algas apmo­
ta vyriausybė, pasikvietė savo 
9 metų sūnų studentą. Jau­

nuolis gaudavo už šią pusdienę 
tarnybą pas tėvą $11,872 per 
metus.

Tėvas aiškinosi, jog jis sū­
nų priėmė į tarnybą sirgdamas 
/ežiu ir norėdamas turėti po 
•anka žmogų, kuriuo galėtų pa­
sitikėti. Ateity, pasitaisęs po li­
gos, jis sumažinsiąs sūnui algą 
perpus.

Tos pačios Iowa valstybės se­
natorius Martin irgi prisipažino, 
kad jis buvo įtaisęs savo sūnų 
Richard į savo štabo tarnybą, 
kada sūnus rpokėsi universitete. 
Kitas kongreso narys, Anderson 
(resp., Minn.), buvo priverstas 
taip gi prakalbėti, jog jo 20 me­
tų sūnus, štidijuodamas uni­
versitete, gavo iš tėvo įstaigos 
$4,000 metinės algos.

Bediskutuojant nepotizmą, 
Carter nukrėipė dėmesį į buvusį 
iždo sekretorių Humphrey, pas 
kurį nuolat važiuoja prez. Ei­
senhoweris atostogauti. Per 
tuos 5 sekretoriavimo metus Ei- 
senhowerio vyriausybėj, Hum­
phrey savo turtą padidinęs »7 
milijonais dolerių, tvirtina Car­
ter.

Pasikorė turtingas 
padugnių gaivalas 
Abner Zwillman

Senato tyrinėjimai nedavė 
turtuoliui ramiai gyventi

WEST ORANGE, N. J. — 
Šeimos nariai rado pasikorus 
savo 20 kambarių vilos rūsy 
Abner Zwillman. 54 metų, garsų 
degtinės-alaus kontrabandinin­
ką, kurio gauja 1926-32 metais 
uždirbo mažiausia $50 milijonų.

Vėlesniais laikais jis įsteigė 
Public Service Tobacco Co., pre­
kiavo cigarečių automatais. 
Nors jį įvairių valdžios įstaigų 
agentai nuolat sekė, kaip didelę 
padugnių figūrą, bet jis laimin­
gai išsisukdavo iš bylų ir tik 
ketvertą mėnesių buvo pralei­
dęs kalėjime, už žmogaus sumu­
šimą.
Papirko teismo narius

1956 m. jam iškėlė bylą už 
mokesčių nuslėpimą iš 1947-8 
metų $39,000 sumai. Pereitą sa­
vaitę prisiekusiųjų teismas ap­
kaltino keletą asmenų, kurie pa- 
pirkę narius to teismo, kuris 
sprendė Zwillmano mokesčių 
bylą ir kurioj prie sprendimo 
neprieita.

Zwillmano nuotaika pablogė­
jo, kai senato komitetas unijų 
ir kompanijų suktybėms tirti 
iššaukė apklausinėjimui Jerry 
Catena iš South Orange, N. J., 
su kuriuo jis turėjo Runyon 
Vending Machine' kompaniją. 
Jo posūnis John Steinbach pa­
sakojo korespondentams, kad 
Zwillman labai bijojo tokių se­
nato tyrinėjimų, kadangi tai 
būtų pakenkę jo žmonos ir duk­
ters vardui.

RUSIJOS DIKTATORIUS VAIDINS “PASAULIO GELBĖTOJĄ”

ĮA1EVAS, SSSR. — Amerikos korespondentai, keliaują kar­
tu su britų premjeru po Sovietų Sąjungą, praneša, kad Macmil- 
lanas nėra toks priešingas didžiųjų šalių viršūnių (vyriausybių 
vadų) konferencijai, kaip prez. Eisenhoweris.

Paskyrė $10,000 už 
siuvėjų unijos boso 
užpuolikų suradimą

Suvarė darbininkus demonstruot
NEW YORK AS. — Moteriš­

kų drabužių siuvėjų unija pa­
liepė siuvyklą savininkus palei­
sti darbininkus nuo darbo, kad 
jie dalyvautų demonstracijose 
prieš vieno savo boso užpuolimą.

Demonstrantai apstojo pen­
kis didelius namus, kur yra 10 
siuvyklų, vedusių didelę kovą 
su unija pereitais metais. Įta­
riama, kad iš tų siuvyklų išėjo 
nutarimas pasamdyti mušeikas 
ir užpulti siuvėjų unijos vadą 
Solomon Green. Demonstrantai 
nešė plakatus su tokiais užra­
šais, kaip chuliganai nenegali 
gaminti drabužių.

Sol Green buvo užpultas, iš­
lipus jam prie namų New Jer­
sey iš autobuso. Reikėjo jį nu­
gabenti į ligoninę susiūti žaiz­
dą galvoj. Moteriškų drabužių 
siuvėjų unijos prezidentas Da­
vid Dubinski, posėdžiaująs šiuo 
metu San Juan pajūry, Porto- 
rikoj, su visu AFL-CIO vykd. 
komitetu, tuoj paskyrė $10,000 
už Sol Green užpuolikų suradi­
mą.

Kongreso narės 
patriotiškumas

Viršija su kaupu išsilavinimą 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Mrs. Frances Bolton, respubli­
konų narė kongrese iš Ohio, pri­
klausanti vyriausybės operaci­
jų pakomitečiui, taip energin­
gai klausinėjo valstybės sekre­
toriaus padėjėją Loy Henderson, 
kad jos rinkėjai būtų jai sukėlę 
ovacijas.

Kas yra tasai žmogus, kuris 
padarė projektą naujai JAV am­
basadai Londone? norėjo žino­
ti kongreso narė Bolton. Saari­
nen? nustebo Mrs. Bolton. Ne­
jaugi jis amerikietis? Taip, aiš­
kino Loy Henderson. Suomių 
kilmės, gimęs Bloomfield Hills, 
Mich., garsus Amerikos archi­
tektas. (Jo žmona yra New 
York Times meno kritikė, ra­
šytoja, neseniai pasirodžiusi su 
nauja knyga The Proud Posse- 
sors).

O kodėl jūs negalite surasti 
žmogų su amerikietiška pavar­
de, kad neatrodytų, tartum jį 
būtų reikėję užsakyti iš Oslo?, 
vėl klausė patriotė, pabrėžda­
ma, kad ji žino, Oslo atseit 
“Suomijos sostinę”.

Pabaigai Mrs. Bolton įspėjo 
valstybės departamento parei­
gūną, “jei toks Saarinen pro­
jektuos jums ambasadas, mes 
(kongreso pakomitetis) norime 
iš anksto gauti visus jo planus 
ir projektus, kad neįtrauktų 
svetimybių (prancūziškų užuo­
laidų, suomiškos pirties?).

Mrs. Bolton primena lietu­
višką patriotą, kuris, pasiro­
džius Lietuvoj pirmam garsi­
niam filmui iš Amerikos (Son­
ny Boy), sušuko Panevėžio ki- 
noteatre: prašau lietuviškai 
kalbėti Į

Britų vyriausybės galvai vir­
šūnių konferencija atrodo, kaip 
vienintelis kelias išvengti gink­
luoto konflikto del Berlyno. Kal­
bėdamas Kieve prieš Ukrainos 
valdžios ir komunistų partijos 
vadus, Macmillan ragino Sovie­
tus ne vien tik kalbėti apie tai­
ką, bet ir dirbti. Prie darbų jis 
priskyrė didžiųjų šalių taikos 
derybas.

Chruščevui atmetus Vakarų 
pasiūlymą derėtis tarp užsienio 
reikalų ministerių, jis vis dar 
gali šaukti, kad jis nori de­
rybų, bet tarp vyriausybių va­
dų, kurie turi sprendžiamos ga­
lios ir gali tarti galutinį žodį 
vietoj, prie derybų stalo.
Chruščevas siekia propagandos

Vakarų korespondentai leng­
vai permato, kad Chruščevas ly­
giai nenori karo, kaip ir Vaka­
rų šalys. Jis tik nori sukelti 
tokį karo baubą, kad nieko kito 
neliktų, kaip suvažiuoti vyriau­
sybių vadams gelbėti pasaulį 
nuo gręsiančio karo.

Abiem pusėm bijant karo, 
būtų prieita kokio nors kompro­
misinio sprendimo, ir Nikita ga­
lėtų prieš pasaulį kalbėti, jog 
jis yra jo išgelbėtojas nuo su­
naikinimo.
Ike sutiks blogiausiu atveju

Prez. Eisenhoweris sutiktų va­
žiuoti į tokią konferenciją, jei 
kitos išeities taikai išlaikyti ne­
beliktų. Atvažiavęs kitą mė­
nesį Macmillanas prezidentui 
įrodinės, kad Chruščevo kaprizai 
iš tikrųjų kelią karo pavojų, ku­
riems pašalinti viršūnių konfe­
rencija lieka vienintelis būdas.

Kadangi Macmillan drąsiai 
gynė priSš Chruščevą visų Va­
karų sąjungininkų nusistatymą, 
nekreipdamas dėmesio į asmeni­
nį diplomatinį nepasisekimą bei 
įžeidimus, nei Amerika, nei 
Prancūzija, nei Vokietija nega­
lės jam primesti, jog jis užsi­
manė būti Sovietų taikintoju 
su Amerika savo šalies ar savo 
partijos išrokavimais.

Studentas, turįs 
automobilį, mažai 

vertas mokslui
Jo galva užimta pramogomis

Moscow, Idaho. — Idaho vals­
tybės universiteto studija pa­
rodė, kad iš tų studentų, kurie 
gavo iš egzaminų geriausią pa­
žymį (A), neturėjo automobi­
lio.

Iš studentų, gavusių B pažy­
mėjimą, automobilių turėjo 
15 %. Tarp C pažymio studentų 
automobiliu turėjo 41%. Tarp 
tų, kurie gavo D pažymį, 71G 
sudarė motorizuoti studentai. 
O tarp egzaminų neišlaikiusių 
motorizuotų studentų buvo 83 G .

Prosser, Wash., aukštesnio­
sios mokyklos vedėjas Edwin 
Anderson, tyręs šį klausimą, 
priėjo beveik tų pačių rezulta­
tų.

• Demokratų partijos komi­
tetas galutinai nutarė šaukti 
1960 m. konvenciją Los Ange­
les mieste.

1



Paterson, N. J.

Ačiū, ačiū

Detroit. Mich.
LSS 116 kuopos susirinkimas

Newark, N. J.

Nepriklausomybės minėjimas
L ietuvos išlaisvinimo kovai, 

minėdami nepriklausomybės at­
kūrimo sukaktį, 1959 m. vasa­
rio 2-’ d., aukojo: Lietuvių Klu­
bas 1C 0 col., John Krukonis — 
50 dol. Po $25 — kleb. kun. J. 
Kinta, Henry Schell ir Ameri­
kos Lietuvių B-nė. Po $20 — 
kun. V. Demikis ir J. Tumavi- 
čius. Po $15 — Klimai ir F. 
Paranką. Po $10 — Ad. Aidu­
liai, «An L A id ūkai, .Step. Augu­
liai, Balčėtis, Butkai, Eitmanas, 
Geląžiu^, Gudonis, Iškeliūnai, 
Jackūnas, Jasiai, S. Jurkšaitjs, 
Kondratavičiaį, Klupšienė, Pa­
baltijo Liet. Moterų Atstovybė, 
Mikniai,. 'Fraleikai, Rubuževi- 
čius, Slepakovai, Antį. Sprainai- 
čiai, Jonas Stanaitis, Stasys ir 
Dora Stanaičiai, Vladas Stanai­
tis, Šv. Kazimiero D-ja, Tallat- 
Kelpšai, Urbavičius, Zavadzkas, 
ir Alf. Žičkus.

Po $6 — Abakanavičiai, Ma- 
sioniai, Tarnas ir Pristernikai.

Po $5! — V. Adomavičius, V. 
Augulis, Aušiūra, Baltutis, Bra­
žinskas, Budrevičius, čižiūnas, 
Ivoškai, Jankūnas, J. Jurkšai- 
tis, Kalėda, Kepenis, Keraitie- 
nė, Kožukauskas, J. Kuzinevi- 
čius, Latvis, Laugalis, Lekavi­
čius, Liaugaudas, Litvaičiaū 
Mockus, F. Misiūnas, M. Ra­
gauskas, A. Rugys, J. Rugvs, 
Sabaliauskas, J. Sniečkus, Se­
nuliai, J. Sprainaitis, Pr. Sta-

Amerikos Lietuvių Socialde­
mokratų Sąjungos 113 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį 
kovo 8 dieną 2 vai. po pietų po­
nų Joseph Rudžių namuose, 
14912 Lesure Avė., netoli Fen- 
kell. Visų narių skaitlingas da­
lyvavimas būtinai reikalingas. 
Susirinkime laiįtu. Tik už vie­
nos savaitės įvyksta kuopos ren­
giamas pobūvis, tad reikalinga 
visiems bendrai pasitarti, pa­
galvoti, kad tas pobūvis būtų 
sėkmingas.

Jau buvo minėta, kad pobūvis 
Įvyks kovo 15 d. buvusioj Lietu­
vių svetainėj, 25 St. ir West 
Vernor Hy. Pradžia 2 vai. po 
pietų. Norime paprašyti mūsų 
geruosius prietelius, kad iš ank­
sto įsigytumėte bilietus^ arba 
nors užsisakykite juos pas se­
kamus kuopos narius ar valdy­
bą: J. Pilk?! M. Balchuną, A. 
Strazdą, J. Kudžių ir V. Siru- 
tavičių. Detroitiečiams jie visi 
yra gerai žinomi. Valdybai ir 
šeimininkėms bus lengviau pa­
siruošti, kai bus žinomas daly­
vių skaičius. B. K.

naitis, Šaulienė, J. Treinys, Vai­
čiūnas, Vilimas ir žilius. Po $3 
— Baltuška. A. Misiūnas, Pet­
ronis, Povilonis, Tarnauskas ir 
Voltas. Po $2 — Adomaitis, R. 
Raulis, T rucilauskas ir Venge- 
lis. Kiti po mažiau. Viso su- 

| aukota $816.35. Visiems auko- 
jjusiem; nuoširdžiai dėkojama, 
io neaukojusius prašome aukas 
| įteikti ižd. J. Sprainaičiui. Vi- 
j sos aukos bus persiųstos Ame- 
| rikos Lietuvių Tarybai.

Komitetas

Kaip kas metai, taip, ir šiais 
metais Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo minėjimą su­
rengė New Jersey Liet. Taryba. 
.Rengimo komitetas buvo suda­
rytas iš Tarybos valdybos na­
rių. Oficialioji minėjimo da­
lis buvo atžymėta N. J. valst. 
gubernatoriaus ir Newark© mie­
sto mero Lietuvių Dienos pro- 
klamavimu. Abi šios aukštos įs­
taigos tomis progomis perdavė 
savo nuoširdžius linkėjimus lie­
tuvių tautai ir ragino nepails­
ti siekiant savo laisvės atstaty­
mo darbe.

Gausiai prisirinkusioje baž­
nyčioje buvo atlaikytos gedu­
lingos pamaldos už Lietuvą ir 
atgiedota Libera už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės, taipgi sugie­
doti Amerikos ir Lietuvos him­
nai. Lietuvos ir Amerikos vė­
liavas ir žuvuūems pagerbti 
vainiką ant katafaEo padėti at­
lydėjo uniformuoti Liet. Amer. 
Veteranai ir L. A. A. Ladies 
Auxiliary.

4 vai. p. p. bendras minėji­
mas įvyko šv. Jurgio Draugi­
us salėje. Minėjimą atidarė N. 
J. L. T. sekretorius A. S. Tre­
čiokas, pakviesdamas pirm. Vla­
dą Dilį minėjimą vesti toliau.

Scenoje: Liet, konsulas V. 
Stašinskas, N. J. valst. vyr. 
valstybės gyn. padėjėjas adv. 
A. Salvest-Salvestravičius, ap­
skrities valst. gynėjas C. F. 
Paulis, miesto mero atst. P. 
Pietruchia ir kun. prel. I. Kel­
melis.

Pagrindinis minėjimo kalbėto­
jas kons. V. Stašinskas savo 
nuosaikioje ir įdomiais faktais 
pagrįstoje kalboje klausytojus

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

TAUPY1OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos:'pirmad. ir ketvirtad, nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
perktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo ] metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/: iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad . Antrad . Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, i
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. |

MOVING MOVIHČį

TOLI IR ARTI
(?Žauii cUde/i frofyjigjiqu/ausi'kaustymoĮnnkia^tĄ ~

* metu patyrimas -žftyus Sąžiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
|>| 2022%/ 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T Afayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

nuvedė į Lietuvos laisvės žuvi­
mo dienas. Jis buvo išklausytas 
su ypatingu dėmesiu. Daugu­
mą! tai buvo gyvas atgaivini­
mas pergyventų vaizdų ir pa­
judinimas arpžinai negyjančių 
žaizdų. Adv. A. Salvest savo 
ir senatoriaus H. Williams var­
du tarė žodį, pažymėdamas, kad 
tarnybiniam pasisekimui savo 
lietuviškos kilmes užakcentayi- 
mas nėra kliūtis, bet papildy­
mas savo asmenybės. “Savo lie­
tuviškos kilmės aš niekados jie- 
slėpiąu ir dėl to niekados dar 
nesigailėjau”, paaiškino jaunas 
advokatas.

Adv. C. Paulis sklandžia gra­
žia lietuvių kalba pažymėjo, kad 
bendras lietuvių darbas siekiant 
savo valstybinės nepriklausomy­
bės turi mus visus laikyti vie­
nybėje ir dvasiniame gajume.- 
Turime visuomet pasireikšti 
taip gerai lietuviai, kaip esame 
geri amerikonai.

Nors salėje specialaus aukų 
rinkimo nebuvo, bet minėjimo 
dalyviai savo politinės paramos 
įnašą atidavė įeidami į salę. Su­
rinkta apie $450.

Meninę dalį atliko “Rūtos” 
radijo choras, vądoyaujapias
.muz. A. Kačanausko. Dekla­
mavo: A. Butvydaitė ir R. Grau- 
dųšytė. Pianinų akompanavo 
L. Stukąk.

Minėjimą tenka laikyti sėk­
mingu ir pavykusiu. Dalyvis
Aukotojų sąrašas

$50 — Juozas Kralikauskas.
$20 — kun. Petras Totoraitis.
Po $15 — Izabsl ir VI. Diliai, 

lieva ir Alb. Trečiokai.
Po $10 — Baltrušaičiai, Gu­

dai, Kazanauskai, Dr. ir p. 
Kungiai, Liet/ Moterų ' Klubas, 
SLA 245 kuopa, A. Skučai, Dr.
J. Staknevičius.

AKCiidi 
atpigins transportą

— Nauji vandens keliai di­
džiaisiais ežerais žymiai atpi­
gins prekių transportą, — pa­
miškė Louis Castle, vyriausias 
vandens kelių planuotojas ir vy­
riausybės paskirtas prižiūrėto­
jas. Ketvirtadienį, vąs. 26 dieną, 
Palmer House didžiojoj Ball 
Room salėje jis skaitė paskaitą 
apie vedamus ir jau atliktus 
vandens kelių darbus. Jo klau­
pėsi keli šimtai Chicagos biz­
nierių ir pramonininkų. Jų tar­
pe buvo keli lietuviai: p. Juo­
zas P. Varkala, kuris St. Law- 
'ence vandens keliais seniai su­
sidomėjęs, su savo žmona Hul- 
ia, ir pramonininkas Antanas 
Rudis. *

Palmer House patalpose vyks- 
ta,22-oji Pasaulio Prekybos kon- 
vencija, kuriai rūpi vandens ke- 
iai ir ruošiama tarptautinė pa­
goda. Visi ruošiasi parodai; no- 
ri, kad būtų atidaryti didieji 
vandens keliai.

Dabar St. Lawrence upės 
/andenimis ir įvairiais kana­
lais kiekvieną metą praplaukia 
5400 įvairaus dydžio laivų. Ga­
lėdavo šiais vandenimis naudo­
tis tiktai 14 pėdų gylio laivai. 
Gilesni negalėdavo plaukti. Tuo 
tarpu naujai pagilintais kana- 
'ais galės plaukti 27 pėdų gylio 
laivai.

Dabar laivai galėdavo plaukti 
tiktai viena kryptimi. Kada vie­
ni plaukė į rytus, tai kiti laivai 
turėdavo laukti, kol pratuštės 
kanalas, kad galėtų plaukti į 
vakarus. Ateityje laivai galės 
plaukti abiem kryptimis, nes ka­
nalas žymiai praplėstas. Tuo pa­
čiu metu vieni galės plaukti į 
rytus, o antri į vakarus.

Dabartiniu metu šimto svarų 
prekių pervežimas geležinkeliais 
kainuoja 7 centus, o ateityje, 
kai susitvarkys plaukiojimas St. 
Lawrence vandenimis,- tai 100 
svarų pervežitnas kainuos tik­
tai nepilnus 4 centus. Daugelis 
prekių, kurias šiandien reikia 
iškrauti Atlanto pakraščių uos­
tuose ir vežti į vakarus, galės 
būti be jokicUiskfovimo atvež­
tos į didžiųjų ežerų uostus. Ta­
tai ne tiktai atpigins perveži­
mą, bet ir pagreitins jį. Chica­
go prekės galės pasiekti trim 
dienom greičiau, negu dabar pa­
siekia.

St. Lawrence vandenų kelias 
palies kiekvieną Didžiųjų Eže­
rų pakraščiuose esantį miestą 
ir uostą. Bus paliesti 22' mi­
lijonai gyventojų. Bus daugiau 
darbų, bus didesnė prekyba, bus 
pigesnių ir įvairesnių prekių, 
gausime pigesnių žaliavų.

Šių metų liepos 29 dieną ofi­
cialiai bus atidarytas plaukio­
jimas St. Lawrence upės van­
denimis. Į atidarymo iškilmes^ 
atvyks Didžiosios Britanijos ka­
ralienė Elžbieta ir prezidentąs 
Eisenhoweris. Visi rengiami di­
džiųjų vandenyno laivų plaukior

Brlgiiicn Parko
Moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų klubo susirinkimas įvyko 
vasario 5 d. Pirmininkei Adelei 
Burbienei pranešus, kad yra 
miręs klubo vicepirm. Julijos 
Sačauskienės vyras, Petras Sa- 
čauskas, susirinkimas velionį 
pagęrbė atsistojimu ir jo žmo­
nai ir giminėms išreiškė užuo­
jautą.

Į klubą buvo priimtos naujos 
narės: Marie Zolp, Rose Didž- 
galvis, Anna Aleks ir Anna Ka­
siulis.

Renginio komisija — Julia 
Sačauskas, Connie Budrick ir 
Adele Burba pranešė, kad sau­
sio 24 d. įvykęs klubo parengi­
mas gerai pavyko ir davė $519 
pelno. Klubas ir komisija dėko­
ja, už tokį gražų pasisekimą Eli­
zabeth ir Michael Radauskams, 
Petrui ir Helen Vengeliauskams, 
Larry A. Lubick ir eilei biznie­
rių ir kitų gerų žmonių, kurie 
pinigų aukojo, taip pat darbi­
ninkėms, valgių įr dovanų auko­
tojoms, klubo narėpis ir sve­
čiams ir viešnioms.

Metinė parengimų komisija 
pranešė, kad sekmadienį, kovo 
8 d. Hollywood svetainęje, 2417 
W. 43rd St., rengiamas klubo 
kortų pobūvis nuo 2 vai. popiet, 
kur dar bus gražių dovanėlių.

Susi rinkim as nutarė pasvei­
kinti Naujienas 45 metų sukak­
tuvių proga ir įteikti $25 dova­
ną jubiliejiniam numeriui.

Pranešta, kad serga Mary Sin- 
jako, Marie Keller, Konstancija 
Būdvytienė ir Helen širvinskas,; 
kurias klubo narės aplankė ir | 
įteikė klubo dovanų su linkęji-i 
mais sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio' 
proga pasveikinta Eleanor Ja-1 
kubka, kuriai narės sudainavo | 
Ilgiausių metų, ir susirinkimas ( 
baigtas malonioj nuotaikoj.

Kitas susirinkimas bus ket-! 
virtadienį, kovo 5 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 S. Tahnan 
Aye. 7 vai. vakaro.

—Adela Burba.

Lojolos studentai 
auklėjami politikais

Jėzuitų Lolojos universitete 
tėvo Jankausko vadovaujama 
studentų klasė atspėjo dvejas 
aldermanų varžybas 5 ir 48 
warduose. Jie atspėjo, kad aid. 
Leon Despres laimės perrinki­
mus 58 procentais daugiau bal­
sų 5 warde. Neoficialiais duo­
menimis Despres laimėjo dau­
giau kaip 53 nuoš. Dėl 18 wardo 
studentai pasakė, kad varžybos | 
yra perdaug vienodų jėgų, tad 
sunku tikrai pasakyti, bet spėjo, | 
į<ad pirmuoju laimėtoju bus 
Morris Hirsch, antruoju Allch 
Freeman. Taip ir buvo: Hirsch 
laimėjo tik šimtu balsų daugiau

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
CCXXXXXXX itxclxXxxxxxxxxxi: 

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie 
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 Sc. Kean Avė. ZErminal 9-9595

už Frcemąną.
Praeitą lapkričio mėnesi Jan­

kausko klasė tiksliai atspėjo 
jimo pradžiai. Korespondentas j William T. Murphy laimėjimą 
-• ...... ...... — . ■ — 13-me kongresiniame distrikte.

nė, Pretinas.
Po $2 — Butvydai, Bruženis, 

J. Čepulis, Graudušienė, Kont­
rimas, Kvietkauskai, Lengve- 
niai, šarkenis, šeštokas, P. žiu- 
gždienė. Kiti aukojo po $1 ir 
mažiau.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
pranešima:

Krakiškiu Draugiško klubo mėne­
sinis narių susirinkimas kviečiamas 
kovo 1 d., 1959 m., Club Maplewood 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave., ; 
2 vai. po pietų. Visi nariai prašomi ■ 
būtinai dalyvauti. —Klubo valdyba.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WĘST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
>a------  .

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3103-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

John F. Eudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 Sov50th Avė., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS E GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phopej LAfayette 3-3572

Po $5 — J. Ambrozaitis, Bal- 
botai, A. Boreika, K. Galaus- 
kas, L. Gaubas, Garoliai, Gi- 
raičiai, O. Grigalevičienė, Jatu- 
liai, V. Jokūbaitis, A. Juškevi­
čius, V. Kalašinskas, kun. prel. 
Ignas Kelmelis, Kymantai, Kli­
mai, Klimeikai, A. Laukžemie- 
nė, Liet. Moterų Klubas, P. Ma- 
čiulaitis, Morkūnai, Panckevi- 
čienė,. adv. C. Paulis, P. Plėsti­
nas, J. Sadauskas, SalvestravL 

įčius, Skurvidienė, Stringienė, J. 
! Stukas, šipaila, šisai, Tiknys, 
'i K. Trečiokai, J. B. Venckai.

$3 — O. Juselienė, V. Kiau-;

VACLOVUI LUKAUSKUI

mirus, jo žmonai ir giminėms 

giliausią užuojautą reiškia

BRONIUS LEŠČINSKAS

IR ŠEIMA.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245.— TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Illt Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Laiškai iš Žičkutės malūno
Pereitos savaitės “Naujie­

nų” prie tic (vas. 11 d.) paslap­
tingoji Marytė žičkutė atžy­
mėjo lyg ir koki jubiliejų. Nu-

(Skardžiaus), kus pasakyta: 
Ciuikas (graikiškai šuniškas), 
bjaurus, begėdiškas žmogus, 
akiplėša. Yra lik klausimas,

kMIDtl
‘ S&i&g^ancl Loan 

Association
iiį^ 

Wig '

PER 40 METU »
VISU LIETUVIŠKU j 

k^LONJU
SAUGIAUSIA IR Į 

į PELNINGIAUSIA j 
3 taupymo Į 

RE N DROVE i

4^38 Archei Avenue t»i. laj~o7i?

-a'JGUST SALDOKAS Prezldarrfot

I®

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabaly miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už H 79 « 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $Q9-50

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTflURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

BLUE DANUBE TAVERNOJ,'
715 West North Avenue 

penktadienių, šeštadienių ir sekmadienių 
VAKARAIS VYKSTA ŠOKIAI.

Įėjimas nemokamas. Baras su importuotais 
ir vietiniais gėrimais.

Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laikų
Sav. RICHARD

’2,338.00 - plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”

Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill. 

TeL: LAfayette 3-2022

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pagokite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028
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ar Guopis pagavo Antaną Rū­
ką ciniškoj pozoj. Marytė to 
klausimo net nekelia. Bet jei 
pagavo, to nenurodyti, juo- 

yra pasi- 
“pasiprie- 

šinkime kultūriniam nuosmu- 
gir-jkįiui”. kritikas negalėjo.
nūs. I Jam....................................

pasakojo, kad ji nėra, kaip 
tvirtinę “Draugo” literatūri­
nio priedė humoristai, kvaila 
višta (pasakyčiau, ar tai ne­
bus mintingas vištgaidis), pa-jba, kad autorius 
žėrė pluoštą laiškų, gautų iš . rašęs atsišaukimą 
savo gerbėjų bei kritikų,............................. ..
žinoma, paleido per savo gir-į l\iui”. kritikas negalėjo, 
nas diletantus, grafomanus,! Jaučiu, kad Žiekutė atsaky- 
prisiminus išgarsintąjį 60 kul-|tu, jog ir Sokratas ir Dioge- 
lūrininkų manifestą prieš nas buvo cinikai (kinikai), te- 
nuosmuki. 1 tfvvnnin ri.nik.si ksiin Ivrika.

Prie mūsų kutūrinių nege-| 
rovių Marytė davė gerų pata­
rimų redaktoriams, kaip sėk­
mingiausiai būtų su jomis ko­
voti. Puiku, svarstytina. Ki­
taip skaitytojas pasijuto po 
tolesnio pasiūlymo: išjudinti 
i aktyvią kovą tuos 60 kultū­
rininkų, kurie išleido savo 
manifestą A. D. 1958. Marytė 
Žičkulė dėsto:

“Jeigu kiekvienas iš jų bent 
kartą į metus, atradęs laikraš­
ty kenksmingą rašinį, nenu- 
meslų laikraščio, o parašytų 
paaiškinamąjį straipsnį, konk­
rečiai nurodydamas diletanto 
paklaidas, didelė būtų nauda 
ir patiems diletantams ir mū­
sų kultūrai... šešiasdešimt 
signatarų, tai šešiasdešimt 
straipsnių, tai daugiau, kaip 
vienas straipsnis į savaitę! O 
jeigu po du straipsnius į me­
tus?”

žičkutę, šitaip dėstydama, 
pripažino iš anksto kiekvie­
nam signatarui antrąją Dievo 
dovaną, šalia pagrindinio ta­
lento, ir kuo remiantis? Ne­
maža iš. jų, ypač dailininkų 
tarpo, debiutavo lietuviškojoj 
spaudoj lik savo parašu po 
manifestu, suredaguotu vie­
no Dr. Girniaus, kaip Bie- 
pino paveiksle, kur kazokai, 
suradę raštingą žmogų, rašo 
užgaulų laišką turkų sultonui, 
norėdami jį išprovokuoti į 
muštynes.

Abejotina, ar daugis iš tų 
signatarų pajėgtų vartoti spau­
dos ginklą, prieš daug vikres­
nius grafomanus ir diletantus, 
apsišarvojusius nors gramati­
ka, sintakse, kartais ir neblo­
ga stilistika. Gera dalis tų 
kultūrininkų atrodo, neturi 
pašaukimo kovai lietuviškoj 
spaudoj, jei dar nėra nė 
straipsnio rašę ir dėl papras­
čiausios priežasties, kad ne­
moka rašyti. Jie buvo pakvie­
sti sušukti choru “pasipriešin- 
kim kultūriniam nuosmukiui”. 
Jie sušuko, sukėlė didelį atgar­
sį, bet tolesnę kovą paliko 
manifesto iniciatoriams bei 
savo rėmėjams, prie kurių 
priklauso ir Žičkutė.

gyvuoja ci 
j Jei taip - 
mėgink pa

Plėšikai išsivežė seifą
Plėšikai ketvirtadienio rylą 

anksti išsivežė Home Juice kom­
panijos, 2010 N, 15t|i Ave., Me!-; 
rose Park, seifą su $3,700 pini-Į 
gaiš. Seržantas Louis Remkus;
iš Melrose Park stoties sako, kad 
seifas buvo išvežtas pačios kom­
panijos sunkvežimiu, kuris ve-Į 
liau rastas pamestas prie North- j 
lake.

ciniką kaip lyrika.
atsakyčiau — pa- 

padeklamuoti nepa- 
iškilmingame susirin- 
pavyzdžiui, Čikagos

raudusi 
kinie, 
šaulių klubo žvaigždės kava­
lierių, 
kranto”.

Diletantų pragaištinga įta­
ka yra tikrai didelė, reikia su­
likti su Žičkute. Ji nurodė to­
kį dailės parodų recenzentą, 
“kuris pats sau susikuria jo­
kioj dailės istorijoj ar teorijoj 
neegzistuojantį “nuosaikaus 
modernizmo” terminą ir juo 
operuodamas kalba parodoje 
nesamus dalykus”.

Nepraėjo daug laiko, kaip 
“nuosaikaus modernizmo” ter­
miną pradėjo vartoti ir pats 
manifesto vadas Dr. Juozas 
Girnius. “Aidų” 1-niame nu 
mery, kur jis tęsia kultūrinio 
nuosmukio gvildenimą, jis kal­
ba apie nuosaikų modernizmą, 
labai nuosaikų modernizmą ir 
taip belaipsniuodamas prieina 
ir prie radikališkesnio moder­
nizmo. Tai aiški anų, Marytės 
nurodytų, diletantų įtaka.

Jei Titas Guopis - Antanai­
tis, su De Paul 
diplomu (kad ir 
ros) kišenėj, 
dradarbiaująs 
rijąs knygas 
kaip ir alų, priskiriamas “prie 
mažiau išsilavinusių literatū­
ros mėgėjų“, tai kas iš viso 
gali pakritikuoti išėjusią kny-

Ambrozė, Kazlauskas, 
Šie vyrai, kuriems 

nori sulaužyti

Palyginus Titą Guopį su ki­
tais recenzentais, jis atrodo
Naujienų” skaitytojui pakan­
kamai kultūringas, nors tai ne­
reiškia, kad jo nuomonė yra 
paskutinis kritikos žodis. Bet
Marytei žičkutei ir jis diletan­
tas. Guopis paleido per tan­
kesnį rėtį — kaip reikalauja 
signatarai (taip suprato ir se­
nas teisėjas Juozas Liudžius) 
“Sužalotuosius”, parašytus, be­
je, vieno iš tų 60 kultūrininkų. 
Guopis parašė, Bukas atsisto­
jęs ciniko pozoj. Į ką Marytė, 
nebodama moteriško drovu­
mo, atšovė:

“... tarytum veikalo auto­
rius negalėtų atsistoti bet ko­
kioje pazoje — ciniko, lyriko, 
tragiko, komiko, o jam tebūtų 
leistina ramaus pasakotojo pa­
dėtis”.

Imu Žičkutės pavyzdžiu po 
ranka pasitaikiusi vadovą

Ant Dubysos

dainininkai sako, kad jis ne- 
dainininkas, jis dramaturgas, 
šie irgi savu nepripažįsta ir 
varo pas poetus”.

Vienok jis neša savo naštą, 
kaip darbšti skruzdė, per vie­
ną Naujienų skiltį, antrą, 
penktą, neša dvasios peną, vi­
taminus, gal atsiras tokis, ku­
ris kąstų ir į Santvarą.

Ir kur tų kultūrtregerių dė­
kingumas jų atsidavusiems 
nešėjams. Vien lik aidas gir­
dėti nuskambėjusio nuosmu­
kio manifesto: “Diletantai, 
grafomanai, šalin iš lietuviš­
kos kultūros dirvonų. Nėra 
patriotinės pareigos imtis kū­
rybinių uždavinių, kuriems 
neturima jėgų”.

Irgišmikis

universiteto 
ne lite ra tri­

eilę metų ben- 
mūsų spaudoj, 

lygiai godžiai,

gą
Liūdžius? 
signatarai 
plunksnas, atėjo savanoriškai 
į pagalbą ginti Rūką, vieną iš 
tų 60 antidiletantistų, nuo Ti­
lo Guopio.

Ir ką jie parodė? Kad ir 
mūsų didiesiems kultūrtrege­
riams vis tik paranku turėti 
savo ruožtu “trėgerių”, svarbu 
tik, kad jie neštų kultūros ne­
šėją link skaitytojų, o ne prie­
šinga kryptim, kaip padarė 
Guopis.

Pažiūrėkim į kitą pavyzdį iš 
to pat “Naujienų” priedo. Kaip 
sizyfiškai neša link skaitytojo 
J. Jašinskas daug sunkesni 
kultūrtregerį, Stasį Santvarą,
irgi antidiletantizmo manifes- 
tantininką. Jašinskas pats nu-
rodo, kad jis priklauso prie 
tos kategorijos plunksnuočių, 
kuriems jo nešamas kultūros 
nešėjas yra sušukęs kartu su
kitais 59: prapulkit iš kultū­
rinių dirvonų! Be ne, jis pa­
siima žodyną, išaiškina, kas 
yra poezija, kas lyrika, kas 
emocija ir po to ima pasakoti, 
kągi jis atneša skaitytojui. 
Stasį Santvarą su Atidarytais 
Langais.

“Ogi Stasys Santvaras“, sako 
Jašinskas, rodydamas Į maišą. 
“Ir poetas, ir dainininkas, ir 
žurnalistas, ir dramaturgas”, 
šviežios kultūrienos mėgėjas 
pabaksnoja lazda Į maišą ir at­
siliepia: “Ha, ha, Stasys Sant­
varas, apie kuri poetai sako, 
kad jis nepoetas ir varo pas 
žurnalistus; šie sako, kad jis 
nežurnalistas, jis, dainininkas;

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%— 5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,00b,000.00

4192 Archer avė., Chicago 32 
r PHONE: Virginia 7-114 1

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma

Now at WOLSKY BROS

No more massed 
together ice cubes!

Frost never forms in the 
refrigerator or freezer sections 
with a Frigidaire Frost-Proof.

Ice trays pull out with one 
finger. Ice cubes stay crisp 

and dry, separated.

Mo thawed out frozen foods. 
No puddles on floor. 

No waiting over night

No more 
def resting, ever!

No more 
frost-locked packages!

12.4 cu. ft Model FP-124-59 Now the Frigidaire Sheer Look goes feminine for your kitchen with new Ucework 
Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Dulux finish. 4

FRIGIDAIRE ADVANCED APPLIANCES : . . DESIGNED WITH YOU IN MIND

WOLSKY BROS. FURNITURE ANU 
APPLIANCE COMPANY^

Formerly Garrick Music Shops

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visę dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian Newt Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago I, III. HAymarkot 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
ai Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraieio kainos:

Chicago je 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
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Sen. Dodd ragina skubiai ruoštis
Senatorius Thomas J. Dodd (dem. iš Connecticut) 

pasakė stiprią kalbą JAV senate, ragindamas tuojau 
pradėti mobilizuoti visas šios šalies jėgas, kad per atei­
nančias 90 dienų Jungtinės Valstybės būtų militariškai, 
ekonomiškai ir morališkai pasiruošusios pasitikti krizę, 
kuri gali iškilti dėl Berlyno, jei Sovietų Sąjunga neatsi­
sakys nuo savo agresingo nusistatymo.

Sakydamas savo pirmąją kalbą senate, Dodd at­
metė demokratų partijos vado padėjėjo, senatoriaus 
Mansfield’o (iš Montanos) patarimą, kad Jungtinės Val­
stybės turėtų iš naujo persvarstyti savo politiką Ber­
lyno ir Vokietijos klausimais. Senatorius iš Connecticut 
pareiškė, kad tos politikos principai geri ir juos reikia 
ne keisti, o patvirtinti. Bet turi būt persvarstytas mū­
sų krašto pasiruošimo stovis.

Sen. Dodd ypatingai apgailestavo Amerikos “psi­
chologinį nepasiruošimą”, pastebėdamas, jog dar ir šian­
dien esama žmonių, kurie mano, kad šaltasis karas pa­
sibaigtų, jei būtų pasiektas abipusiškas kits kito supra­
timas tarp Rytų ir Vakarų. Jisai sakė, kad šitokia sen- 
timentališka galvosena prieštarauja „keturių dešimčių 
metų istorijos patyrimui”;

, Kalbėtojo mintims pareiškė pritarimą sen. Frank 
J. Lausche (dem. iš Ohio), sen. John F. Kennedy (dem. 
iš Massachusetts), sen. Byrd (dem. iš Virginia) ir k. 
Lausche priminė, kad Hitlerio agresingumas augo juo 
labiau, juo daugiau nuolaidų jam darė Vakarų demo­
kratijos, ir įspėjo nedaryti tokios pat klaidos Chruš­
čiovo atžvilgiu.

Sen. Thomas J. Dodd gerai pažįsta nacius ir bolše­
vikus. Jisai buvo vienas iš prokurorų tarptautiniame 
Nurnbergo tribunole, kur buvo teisiami, kaip karo kri­
minalistai, Vokietijos hitlerininkai. Vėliau jisai buvo 
kongresinio komiteto narys, tyrinėjusio bolševikų pik­
tadarybes Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Į JAV se­
natą jisai buvo išrinktas pereitą lapkričio mėn.

Tiesą sako sen. Dodd, kad Kremliaus despotais pa­
sitikėti negalima. Daryti jiems nuolaidas būtų ne tik 
bergždžias, bet ir pavojingas dalykas. Juos gali sulai­
kyti tiktai jėga ir pasiryžimas jėgą naudoti.

Priešingi ištikimybės priesaikai
Protestantų bažnyčių taryba savo susirinkime 

Hartford, Conn., nutarė prašyti JAV kongresą išbraukti 
ištikimybės priesaikos reikalavimą iš įstatymo apie val­
dines stipendijas studentams. Autoriai rezoliucijos, ku­
rią priėmė protestantų taryba, sako, kad tokia priesai­
ka bereikalinga, nes asmens, kurie iš tikrųjų yra neišti­
kimi Jungtinėms Valstybėms, ją pasirašys nesvyruo-1

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $11.00 
pusei metų ____________  6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams ________________ $14.00
pusei metų _______________ 7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JAV PILIETYBĖ IR 
LIETUVOS REIKALAI
Vatikano įvykių sukeltas 

mūsų visuomenėje sujudimas 
dar tebėra spaudoje diskutuo­
jamas. Pavyzdžiui, paskuti­
niame “Sėjos” numeryje B. 
Kalinauskas stebisi, kad kai 
kurie lietuviai “dirbtinai įro­
dinėjo”, jog šios šalies pilie­
čiai negalį “kištis į svetimos 
valstybės — Vatikano — rei­
kalus” ir neprivalą siųsti tele­
gramų.

Jam tai atrodo keista ir “ne­
suprantama”, nes

“JAV kardinolai vyksta 
Vatikanari ir balsuoja po­
piežiaus rinkimuose, Apašt. 
Sostas skiria ne tik vysku­
pus JAV, bet ir aukščiausius 
dignitorius iš JAV vyskupų 
į Apašt. Sosto hierarchiją, 
pvz. a. a. kard. Strich ir kt. 
JAV vyskupijos siunčia mi­
lijonus dolerių šv. Petro 
skatiko ir t. t. Be to, pap-< 
rastoji JAV piliečių kores­
pondencijos laisvė leidžia 
jiems nevaržomai siųsti te­
legramas ir laiškus kam tik 
jie nori”.

Šitie B. Kalinausko argu­
mentai deja, šauja pro šalį. 
Kardinolų skyrimas, jų daly­
vavimas popiežiaus rinkimuo­
se, pavedimas jiems atsakingų 
pareigų Apašt. Spsto hierar­
chijoje ir “Petro skatikų” ko- 
lektavimas yra grynai bažny­
tiniai dalykai; o diplomatinių 
atstovų akreditavimas arba ak­
reditavimo panaikinimas yra 
politinis aktas.

Iš to, kad Amerikoje gyve­
nantieji katalikai priklauso 
Romos Katalikų bažnyčiai, 
anaiptol neišplaukia, jogei jie 
yra kartu ir Vatikano valsty­
bės (Vatikano Miesto) pilie­
čiai. Kokia gi “teise” gali būt 
paremtas jų kreipimasis į tos 
valstybės pareigūnus su rei­
kalavimais, protestais arba 
prašymais?

Amerikos piliečiams, norin­
tiems paveikti svetimos val­
stybės valdžią tuo arba kitu 
klausimu, yra šie keliai: arba 
kreiptis į savo šalies vyriau­
sybę, prašant ją imtis atitin­
kamos akcijos tuo klausimu; 
arba pareikšti savo reikalavi­
mus bei jausmus viešuose su­
sirinkimuose, spaudoje, per 
radiją ir kitokiais būdais, 
stengiantis pakreipti savo pu­
sėn viešąją opiniją.

Vatikano atžvilgiu, pirmasis

Tiesa, kad jib pasirašys bet ką; tačiau, jei pasira­
šiusieji priesaiką bus sugauti apgavę stipendijos davė­
ją, tai jie stipendijos neteks. Antraip,, nebūtų pagrindo 
atimti pašalpą net ir svetimos valstybės agentui.

Iš KANADIšKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

kelias amerikiečiams uždary­
tas, kadangi Jungtinės Valsty­
bės neturi diplomatinių san­
tykių su Vatikanu. Jie galėtų 
panaudoti tik antrąjį kelią: 
kelti protestus mitinguose ir 
skelbti juos spaudoje. Jei tie 
protestai būtų buvę pakanka­
mai įspūdingi ir tinkamai su­
organizuoti, žinias apie juos 
būtų paskleidusios telegramų 
agentūros ne tik Amerikoje, 
bet ir užsieniuose.

Bet kas galėjo imtis inicia­
tyvos šitokį veikimą organi­
zuoti? Į šitą klausimą iki šiol 
niekas nedavė aiškaus atsa­
kymo.

Ameriką pasiekė žinios apie 
Lietuvos pasiuntinybės panai­
kinimą Vatikane tada, kada 
tas dalykas jau buvo virtęs 
įvykusiu faktu. Taigi jau bu­
vo per vėlu prašyti, kad pa­
siuntinybė būtų palikta. O 
protestuoti dėl įvykusio fakto 
toli gražu ne visi būtų sutikę. 
Tai jau aišku.

B. Kalinauskas rašo, kad 
“korespondencijos laisvė” lei­
džia Amerikos piliečiams ra­
šyti arba telegrafuoti „kam tik 
jie nori”. Su tam tikra rezer­
vą, tai tiesa. Amerikos pilie­
čiai negali, be valstybės de­
partamento žinios, leistis į po- 

,litines derybas su svetimos ša­
lies valdžia; bet šiaip susira­
šinėjimas su svetimos šalies 
valdžiomis jiems nėra drau­
džiamas. Tačiau kokią reikš­
mę gali turėti tokie paskirų 
asmenų arba atsitiktinai susi­
dariusių grupių atsikreipi- 
mai?

Yra buvę atsitikimų, kad 
vienas, tai kitas amerikietis 
siuntė laiškus Kremliui arba 
net bandė susisiekti su juo te­
lefonu. Spauda apie tai rašė, 
bet įvertino tai, kaip kuriozus, 
o ne kaip rimtus veiksmus.

Merui pakeliama alga
Chicagos miesto tarybla ket­

virtadienio posėdyje visais 43 
balsais prieš 0 nutarė pakelti 
merui Daley metinę algą iš $25,- 
000 iki $35,000, su sąlyga, jei 
jis tikrai bus vėl išrinktas, dėl 
ko neabejojama. Prieš Daley 
buvęs meras Martin H. Kennedy 
gaudavo algos po $18,000 met.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

(Tęsinys)

3. štai tau ir darbo 
žmonių draugas

Mr. Joe Smallwood, liberalų 
administracijos ministeris pir­
mininkas Newfoundland pro­
vincijoj nuo pat tos provincijos 
prijungimo prie Kanados 1949 
metais, pasidarė vienas garsiau­
sių asmenų Kanadoje paskuti­
niu laiku. Bet jo pagarsėjimas 
yra panašus į gubernatoriaus 
Orvel Faubus pagarsėjimą, nors 
ir dėl skirtingų reikalų. Mr. 
Smallwood pasišovė sulaužyti 
jau septintą savaitę besitęsiantį 
medžio kirtikų streiką ir lik­
viduoti jų uniją, kuri toje pro­
vincijoj veikia kaip Logger 
IWA unija. To nešvaraus darbo 
Mr. Smallwood griebėsi su to­
kiu įžuldmu ir brutalumu, kad 
dargi jo Liberalų partijos drau­
gai nusitvėrė už galvų. Būtent, 
Mr. Smallwood pasakė per ra­
diją šlykščią demagogišką kal­
bą koliojančią uniją ir kvietė 
darbininkus išvyti ją iš jo val­
domos provincijos ir vietoje jos 
įsteigti nepriklausomą: uniją 
tiksliau nuo jo, Mr. Smallwood 
priklausomą ir šokančią pagal 
jo ir Anglo-Newfoundland De­
velopment Co. užgaidas. Be to, 
jisai panaudojo Kanados Raitą­
ją policiją ir per šimtą streikuo­
jančių darbininkų jau sukišo į 
kalėjimą. 0 tie darbininkai va­
dovaujami savo unijos išėjo 
streikan dėl labai kuklių, bet 
visai natūralių ir žmogiškų rei­
kalavimų. Vietoje dabartinių 
60 darbo valandų per savaitę 
jie reikalavo 54 ir jų labai kuk­
laus atlyginimo pakėlimo 1*Q 
centų per valandą. O reikia at­
minti, kad jų. daugumos uždar­
bis nesiekė vieno dolerio per va­
landą. Ir štai tas liberalas, ku­
ris kaip ir visa partija dedasi 
darbo žmonių draugais griebėsi 
smurto ir tai labai šlykštaus, 
kad apsaugotų darbo žmones iš­
naudojančios kompanijos inte­
resus.

Smallwood žygiai iššaukė tie­
siog audrą visoj Kanadoj. So­
cialistų partija bematant iš­
kėlė visą tą, reikalą federalinia- 
me parlamente. Kanados unijų 
vadai pareiškė griežčiausius pro­
testus. Logger IWA unijos di­
rektorius Kanadoje Mr. Ladd 
susinešė su advokatais tikslu 
iškelti Mr. Smallwood bylą tei­
sme už unijos šmeižimą ir dar­
bo įstatymų- laužymą. Byloje 
tiumatomas $100,000 ieškinys 
ptieš Mr. Smallwood. Liberalų 
partijos Ontario provincinio 
parlamento atstovas Albert 
Wren kreipėsi į Kanados Libe­
ralų lyderį Lester B. Pearson 
reikalaudamas, kad Smallwood 
būtų tučtuojau pašalintas iš Li­
beralų partijos, jeigu ta, partija 
nori turėti bent kokią įtaką Ka- 

1 nados darbo žmonių tarpe.

Mr. Pearson bent tuo tarpu 
ifesiryžo tokiam žygiui prieš sa­
vo artimą bičiulį Mr. Smallwood. 
Bet jisai bematant pasiskubi­
no patikrinti CLC (Canadian La 
bor Congress) lyderį Jodoine, 
kad liberalai buvo ir ateity bus 
už unijų laisvę ir kad jisai as­
meniškai visiškai nesutinkąs su 
Smallwood politika.

Gražus nesutikimas, kai nesi­
ryžtama imtis žygių dargi rei­
kalaujant kai kuriems libera­
lams! Smallwood padarė Kana­
dos Liberalų partijai meškišką 
patarnavimą. Ir tai jau ne pir­
mą kartą. Prieš keletą metų 
jisai buvo Kanadoje pagarsėjęs 
su latvio dr. Valdmanis, buvu­
sio Ulmanio diktatoriško vy­
riausybės finansų ministerio 

safera. Dr. Valdmanis su vokie­
čių ir šveicarų finansinių kom­
panijų pagalba ir liberalų vy­
riausybės žinia buvo pasidaręs 
Smallwood vyriausybės ekono­
miniu patarėju su $25,000 me­
tine alga. Būdamas toje vieto­
je, jisai sugebėjo iš vokiškų 
kompanijų, investuojančių savo 
kapitalus Newfoundland provin­
cijoj, paimti kyšių per $500,000. 
Skandalas buvo iki to nuėjęs, 
kad Smallwood buvo priverstas 
areštuoti savo patarėją ir pa­
sodinti į kalėjimą.

Matyti, dr. Valdmanis bus 
Si*nallw6od • išmokinęs ne tik fi­
nansinių aferų, bet ir diktato­
riškų metodų kovoje prieš dar­
bo žmones. Nors Newfoundland 
provincija yra labai atsilikusi 
ir apgyvendinta žvejų bei me­
džio darbininkų, bet labai abe­
jotina, kad Smallwood ir jo ad- 
miiiistracijai pavyktų tokiais 
metodais per ilgai laikytis val­
džios viršūnėse.

4. Kam tuo norima pasitarnauti

Vasario 15 dieną Toronto lie­
tuvių kolonija, kaip ir papras­
tai, suruošė gražų Demokrati­
nės Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjimą. Bet šiemet, prieš 
įeinant į paminėjimo iškilmes, 
visiems metėsi į akis viena ne­
paprastai būdinga smulkmena. 
Būtent be staliuko, renkančio 
aukas Tautos Fondui, buvo pa­
sistatę savo staliuką ir raste- 
niniai tautininkai, rinkę savo 
“Talkai”. Pas daugelį tai iššau­
kė net ne tik nusistebėjimą, bet 
ir pasipiktinimą.

Juk pats p. Rastenis buvo at­
vykęs į Toronto ir su saviškiais 
minėjo savo “Nepriklausomybę” 
dieną anksčiau. Ten galėjo ir 
dolerių pasišienauti. Bet, ma­
tyti, tenai jie nedaug tesušiena- 
vo ir atėjo dar dolerių parinkti, 
kai visi demokratiškai nusiteikę 
lietuviai rinkosi minėti Demo­
kratinės ir Nepriklausomos Re­
spublikos paskelbimo šventę. 
Jeigu tai buvo padaryta su mi­
nėjimo organizatorių žinia ir 
pritarimu, tai norėtųsi žinoti,

kam jie norėjo pasitarnauti? 
Juk jiems turėjo būti gerai ži­
noma, kad rasteniniai tautinin­
kai nieko bendro neturi su demo 
kratinės Lietuvos idėja. Į Lie­
tuvos istoriją tautininkai ben­
drai įsirašė savo darbais ir žy­
giais kaip demokratijos niekin­
tojai ir laužytojai. Emigracijoj 
p. Rastenis ir jam panašūs tą 
savo antidemokratišką nusista­
tymą išreiškė suorganizuodami 
tautininkiškąją “Talką”. Tai 
kam dar jiems leisti apgaudinė­
ti ir klaidinti žmones ir per de­
mokratinės Lietuvos šventę 
rinkti aukas antidemokratiškai 
organizacijai, skaldančiai lietu­
viškas jėgas ir nežinia kam 
leidžiančiai pinigus. Savųjų tar­
pe tegul jie daro kas jiems pa­
tinka. Tai jų reikalas. Bet lei­
sti užsiimti jiems šmugeliu per 
tokias iškilmes kaip Vasario 16- 
ji, tai šventės organizatorių iš­
tižimas ir .politiškas nesubren­
dimas. Taip elgdamiesi jie da­
vės prie to, kad lietuviai savo 
sunkiai uždirbtų dolerių neduos 
ir Tautos Fondui.

5. Dr. Ancevičius reiškiasi 

kanadiškoj spaudoj

Toronto didysis rytinis dien­
raštis The Globe and Mail savo 
vasario 14 dienos laidoje at- 
spauzdino labai ilgą mūsų tau­
tiečio dr. Ancevich-Ancevičiaus 
straipsnį apie sovietų jaunimo 
organizacijas ir jų naudojimą 
komunizmo tikslams. Savo prie­
raše dienraščio redakcija pažy­
mėjo, kad Dr. Ancevich yra lie­
tuvis, atvykęs Kanadon 1948 
metais, puikiai mokąs rusų kal­
bą ir studijuojąs sovietų pro­
blemas bei sekąs jų spaudą. Kar­
tu redakcija pranešė, kad seks 
kitas dr. Ancevičiaus straipsnis, 
pašvęstas sovietų jaunimo fi­
ziniam auklėjimui.

Kiek anksčiau tame pat dien­
rašty buvo atspausdinti du dr. 
Ancevičiaus stfaipsniai apie 
švietimo reformą Sovietų Są­
jungoj. Atseit, mūsų tautietis 
pasidarė lyg ir nuolatinis įtakin- 
giausio Kanados dienraščio ben­
dradarbis', informuojąs kanadie­
čius sovietinio komunizmo klau­
simais. Tai yra labai džiugus 
ir sveikintinas reiškinys, Mums 
dar džiugiau pranešti, kad dr. 
Ancevičius nepamiršta ir lietu­
viškos spaudos. Jisai yra vie­
nas iš aktingiausių Naujienų 
Kanadiškbs Tarnybos bendrar 
darbių.

(Pabaiga)

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI

“Naujienos” yra pardavusios 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. -Kas turi ne­
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabhr, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. -jn." Adm.

DR. A. J. GUSSEN

KELIONE Į EUROPA
3.

Miestas gražus ir įvairus.- Yra daugy* 
bė įvairių krautuvių ir pasilinksminimo 
vietų, Gal būt, kad tai ir išreklamavo Pa­
ryžių po viso pasaulio kampus, žmonės 
daugiausia geria vyną ir šampaną. Mies­
tas pilnas malonumų ir prašmatnybių. 
Gražių panelių čia niekad nepritrūksta. 
Jos gražiai vilioja praeivius, o užvis la­
biausiai turistus, kurie dažnai tampa jų 
aukomis.’.

Šiaip Paryžiuje viskas brangu. Gal tai 
dėl to, kad labai daug turistų iš visų pa­
saulio kraštų suvažiuoja.

Kitą dieną, pavalgę pusryčius, važiavo­
me apžiūrėti miesto svarbesnes ir įdomes­
nes vietas. Reikia pasakyti, kad visos 
Paryžiaus miesto dalys yra svarbios ir įdo­
mios. Norint tinkamai apžiūrėti miestą, 
reikėtų praleisti daugiau nei mėnesį lai­
ko, ir tai dar negalima būtų viską pama­
tyti, Mieste yra gana daug gražių sodų 
(parkų), kuriuose šventadieniais žmonės 
gali praleisti laiką. Per miestą bėga Sei­
ne upė, kuria plaukioja mbtoriniai lai­
veliai. Jais važinėjasi daug žmonių ir 
.apžiūrinėja svarbesnes miesto dalis. Ten­

ka pasakyti, kad Paryžiaus miestas pra­
eito karo nebuvo paliestas. Vadinasi, ne­
buvo bombarduotas, išardytas, — viskas 
išlilų) čielybėje.

Labai išgarsėjęs yra Eiffel Tower (Ei­
felio bokštas), kurį beveik kiekvienas tu­
ristas aplanko. Tą pat darėme ir mes. 
Apžiūrėję, nutarėme keltis į jo viršų. Pa­
siekti jo viršų yra vartojami dveji kel­
tuvai. Iki pusės bokšto keltuvai eina šo­
nu pašliję. . Ahtroje bokšto pusėje keltu­
vai eina stačiai į viršutinę estadra. Bokš­
to viršus ir šonai stiklais apdengti, ir per 
juos žiūrint matosi visos miesto dalys. 
Yra ir keletas mažų krautuvėlių bei val­
gykla. Daugiausia pardavinėja suveny­
rus atminimui. Juos lankytojai noriai 
perka.

Iš šio bokšto viršaus matosi visas mies­
tas. Ir reikia pasakyti, kad Paryžiaus 
miestas gražiai atrodo iš viršaus į jį žiū­
rint. Gražiai namai pastatyti ir sueiliuoti 
į keturkampius. Namai yra įvairių stilių 
ir struktūros. Aiškiai matosi, kad tai rū­
pestingas arki tek t Gros ir dailės darbas. 
Eifelio bokštas yrą tūkstančio su viršum 
pėdų aukščio. Jis buvo pradėtas statyti 
1887 baigtas 1889 metais. Tai Paryžiaus 
miesto simbolis ir pasididžiavimas, bet 
paryžiečiai retai kada jo viršūnę lanko, 
bijo taip aukštai keltis.

Paryžiuje yra daug katedrų. Tai vis 
senovės laikų liekanos, kurios išstovėjo 
šimtus metų nepajudintos. Jos buvo pa­
statytos vien tik rankų darbu, be jokios 
moderniškos mašinerijos. Taip pat ir bu­
vusių karalių palociai dar ir šiandien gra­
žiai atrodo. Jie yra paversti mažėjais, ku­
riuos žmonės gausiai lanko. Ten galima 
pamatyti iš granito padarytas puikiausias 
statulas, gražiausius dailininkų ant sienų 
iškabintus paveiksiąs ir įvairiausius rank­
darbius, kurie buvo padaryti prieš šimt­
mečius.

Tie muziejuose sudėti daiktai ne tik 
suteikia malonumą ir pasigėrėjimą, bet ir 
daug ką pasako apie senovės laikus.

Paryžiuje yra gana daug bažnyčių, iš 
kurių viena seniausių — tai Notre Dame 
katedra. Ji buvo pradėta statyti 1163 me­
tais. Katedra iš viršaus labai gražiai at­
rodo, nors ji jau 8- šimtų metų senumo. 
Sienos statytos iš tamsiai balsvo* granito 
ir nerodo jokių nusidėvėjimo žymių. Va­
dinasi, oro atmainos jų nesugadino. Vi­
dus puikiausiai išpuoštas medžio raižy­
tais rankų darbais. Sienose nupiešti įvai­
rių spalvų paveikiai. Rodos, kad lik va­
kar jie buvo nupiešti. Žiūrėk ir gėrėkis 
tuo šauniausiai atliktu darbu.

Kiekvienoje katedroje yra senovėje gy­
venusių garsiųjų žmonių kapai. Tad ir 

čia rūsyje yra sudėta daugybė iš bronzos 
ir švino dirbtų karstų, kuriuose yra su­
dėti kūnai garsių žmonių, — žmonių, ku­
rie gyvendami kuo nors atsižymėjo.

Paryžiaus Notre Dame katedra yra va­
dinama motina visų pasaulyje esančių 
Notre Dame katedrų. Yra ir daugiau Pa­
ryžiuje katedrų, apie kurias šį tą būtų 
galima parašyti, bet jos nėra labai svar­
bios savo praeities istorija, tad apie jas ir 
nerašysiu. Bet Notre Dame katedrą kas­
dien aplanko daugybė žmonių, kurie su­
važiuoja iš viso pasaulio kampų. Ją ap­
lanko ne tik katalikai, bet ir kitokio ti­
kėjimo arba ir* visai jokiai religijai nepri­
klausą žmonės, •

Apie Notre Dame katedrą bus pravartu 
kiek daugiau pakalbėti. Vidus išpuoštas 
įvairiais medžio rankdarbiais. Darbas bu­
vo atliktas rankomis, — tada nebuvo to­
kių mašinų, kokios yra šiandien vartoja­
mos bažnyčioms ir moderniškiems na­
mams statyti.

Jos viduje stovi didžiausi ir storiausi 
iš granito padalyti pilioriai, ant kurių lai­
kosi slogas. Jie gražiai šlifuoti ir poli­
ruoti. Prie jų sustoja daug žmonių pasi­
žiūrėti, kai]) puikiai yra atliktas darbas. 
I šliki ųjų jie v ra nepaprastai įdomūs. At­
rodo, lyg lai stovi kažkokie pasaulio mil­
žinai, kurie laiko ant savo pečių visas erd­

ves ir saugoja žmones nuo jų užgriuvimo.
Akmeninės grindys ir jau vietomis pu­

sėtinai išmintos. Tai liudija, kad čia vaikš­
čiojo milijonai lankytojų pėdų. Matosi 
daugybė iš granito dirbtų stovylų, kurios 
patraukia kiekvieno praeivio akį, kad pa­
sigėrėtų puikiai atliktu skulptorių darbu. 
Ant sienų kabo puikiausi paveikslai. Ro­
dos, kad tik vakar juos čia pakabino. Bet 
jie jau kabo daugiau, negu astuoni šimtai 
melų, šonuose daugybė altorių, ir visi 
gražiai papuošti rankų darbais. Didysis 
altorius stovi beveik bažnyčios vidutyje. 
Jis aukso dekoracijomis raižytas. Alto­
riaus užpakalyje stovi vargonai, kurie at­
rodo labai seni. Tokių didelių vargonų 
niekur dar neteko matyli lankant Euro­
poje įvairias katedras ir šiaip senas baž­
nyčias.

Katedros šone yra kambarys, kuriame 
sudėta senovės laikų bažnyčios šventeny­
bės, būtent: stulos, arnotai, kamžos, kry­
žiai, liktoriai, kielikai, monstrancijos ir 
kiti įvairūs daiktai, kurie buvo vartoja­
mi bažnytinių apeigų metu. Tie visi 
daiktai buvo karalių ir turčių suaukoti iš 
viso pasaulio kraštų, čia yra monstranci­
ja, kuri buvo vien tik deimantais ir perlais, 
sagstyta. Bet prieš kelis melus iš mon­
strancijos buvo išvogtos visos los brange­
nybės. Jų ir iki šios dienos nepavyko su-
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Red. kolektyvo sąstatą sudaro:
S. BANAITIS — Lituanikos tuntą ir Korp! Vytis.
GR. MUSTEIKYTĖ—Aušros Vartų tuntą ir ASD.
V. VILIPAITĖ — j. sk. Juodkrantės tuntą.
V. MOTUŠIS—j. sk. Baltijos Jūros tuntą ir Jūrų skautijos Korp! Gintarą. 
Vyr. redaktorė — Z. BILIŪNAITĖ.

NAUJAS “MŪSŲ 
VYČIO” NUMERIS

Šį mėnesį išėjo pirmasis 
1959 m. “Mūsų Vyčio” nume­
ris, kuriame yra gan daug pa­
keitimų. Vienas iš pagrindi­
nių pakeitimų yra skautų va­
dovams skirtos dalies patobu­
linimas, kuris iki šiol neturė­
jo daug praktiškos medžiagos 
vadovams.

Kartu su šiuo “Mūsų Vyčio” 
numeriu yra išleidžiamas 
priedas, “Budžiu”, kuris yra 
skirtas praktiško skautavimo 
problemoms, šis leidinys bus 
gaunamas “Mūsų Vyčio” pre­
numeratorių ir Skautų Broli­
jos vienetų vadovų, šiame nu­
meryje yra trys straipsniai ir 
gan didelis kiekis nuotraukų 
iš Tautinės stovyklos Australi­
joje. Taip pat Eug. Šimaičio 
straipsnis “Jūrų skautijos Ide­
ologija ir Metodai”.

Priedo “Budžiu”
yra ypatingai pritaikytas jau­
nesnio amžiaus skautų vado­
vams - skiltininkams ir drau- 
gininkains. čia jie yra ap­
šviečiami apie artėjančias 
šventes, skautu ideologiją, iš­
kylas, lietuvybės išlaikymą, 
sueigas, pirmąją pagalbą, žai­
dimus ir t. t.

“Budžiu” yna paruoštas re­
dakcinio kolektyvo, • kuriam 
vadovauja Saulaitis.

“Mūsų, Vygio” viršelį 
gina Kęstučio Zapkaus 
nys. žurnalo puslapius
rašinys apie Vasario šešiolik­
tąją, A. Duųdzilos straipsnis 
“Nariai, darbai, keliai”, laiš­
kas tipie Pan Pacifico Jambo­
re, nuotrauka iš ASS žiemos 
stovyklos ir naujas skyrelis 
“Raidės, Mintys, žodžiai”.

Naujasis “Mūsų Vyčio” re­
daktorius yra Alg. Avižienis, 
jam talkininkauja redakcinis 
kolektyvas: I. Čepėnaitė, A. 
Dundzila,. V. Germanas, A. 
Mickevičius, T. Remeikis ir 
R. Vėžys. L. S. Seserijos re­
daktorė yra skąut. O, Ščiukair 
tė, L. S. Brolijos redaktorium 
p. s. V. Černius.

Technikinis redaktorius yra 
K. Ječius, jam talkininkauja 
A. Trinkūnas, meninė priežiū­
ra K. Mikėno, o administrato­
riaus pareigas ir toliau eina 
V. Namikas.

turinys

mar- 
pieši- 
pildo

ČIKAGOS ASS VEIKLA
Po ypatingai sėkmingo va­

jaus Lituanus remti komite­
tas baigia savo kadenciją. Vi­
sus metus jam sumaniai ir 
energingai vadovavo sen j. V. 
Kamantas.

• Korp! Vytis Centro Val­
dybos sekretorius sen j. Sigi­
tas Banaitis kovo mėn. pabai­
goje išvyksta atlikti karinę 
prievolę. Tai jau antras šios 
valdybos narys, kurį “pavilio­
ja” Dėdė Samas. Senį. Šarū­
nas Milišauskas išvyko prieš 
du mėnesius.

• Vasario mėn. 6—7 dieno­
mis Čikagos A SS skyrius turė­
jo smagią slidinėjimo iškylą į 
Lake Geneva. Oras ir sniegas 
buvo puikus, tad virš 20 da-

lyvių, daugumoj jaunieji sky­
riaus junjorai ir kandidatės' 
gerai paslidinėjo, šeštadienio 
vakare įvyko puikus links- 
mavakaris. Iškylai vadovavo 
skyriaus pirmininkas fil. A. 
Kliorė.

• “Studentų Gairių” leidi­
mo darbe itin aktyviai reiš­
kiasi akademikai skautai. Re­
daktorium yra senj. R. Vėžys, 
technikiniu redaktorium — 
senj. K. Dirkis, o fil. D. Tallat- 
Kelpšaitė yra redakcinio ko­
lektyvo narė.

• Metinis visuotinis ASS 
suvažiavimas įvyks Toronte 
gegužės mėn. 9 d. Toronto sky­
rius su atsidėjimu ruošiasi, 
kad jis puikiai pasisektų. Ti­
kimasi, kad Toronto vietovė 
bus lengviau pasiekiama Ry­
tinio pakraščio nariams.

• Tarp semestrinių atostogų 
metu ASD ir Korp! Vytis cen-< 
trinių valdybų nariai: N. Jasė- 
naitė, J. Liubinskas, S. Banai­
tis ir T. Remeikis padarė ke­
lionę, aplankydami skyrius 
Detroite, Toronte, Bostone, 
Hartforde, Waterburyje, New 
Yorke ir Clevelande. Kelionės 
tikslas buvo susipažinti su 
skyrių veikla, nariais, planais, 
ir problemomis, išvystyti glau­
desnį bendradarbiavimą tarp 
centro ir skyriaus valdybų. 
Keliautojai buvo visur nuošir­
džiai priimti, visose vietovėse 
ta proga buvo sušauktos suei­
gos. Keletas šios misijos vai­
sių: į Torontą bus perkelta 
ASS programos komisija, ją 
sudaryti pavestas fil. B. Vaš­
kelis; suorganizuotos dvejos 
studijų dienos (rytuose ir vid. 
vakaruose), kurios įvyks apie 
rugpjūčio mėn.; ASS vasaros 
stovykla. įvyks liepos mėn. pra­
džioje, ją organizuoja Cleve- 
landas, Bendrai, keliautojai 
grįžo puikiais įspūdžiais, apie 
ASS skyrių veiklą.

• Drauge su keliais Sovietų 
Sąjungos mokslininkais Illi­
nois U-tą lankė Kauno Poli­
technikos Instliuto direktorius 
Kazimieras Baršauskas. Su­
rengtoje konferencijoje turėjo 
progos dalyvauti ir du Urba­
nos lietuviai studentai: S. Už­
giris ir senj. S. Banaitis. Kon­
ferencijos dalyviai buvo pra­
šyti neklausti politinių klausi­
mų. Studentai turėjo progos 
trumpai pasišnekučiuoti su 
p. Baršausku lietuviškai. Jis 
patiekė daug statistinių žinių, 
pav., kad institutas šiuo metu 
turi 5000 studentų, o nuo įsi-

. steigimo jau išleido 3500. inži- 
nierių ir pažadėjo į Urbaną 
atsiųsti lietuviškų techninių 
leidinių.

New York’o Skautų
Vyčio Okteto koncertas

(sks) -r— Vasario 7 d. Brook- 
lyno Apreiškimo parapijos sa­
lėje New Yorko Skautų Vyčiij 
Okteto koncertas praėjo su 
pasisekimu. Pilnutėlė salė 
žiūrovų šiltai priėmė daini- 
_____ _ .. t kar­
toti dainas. Oktetas sudaina­
vo apie 15 dainų. Koncerte 
taip pat dainavo jauna solistė 
A. Gaigalaitė iš Philadelphi- 
jos. Viešnios sodrus balsas ir 
puiki laikysena praturtino 
koncertą. Ji taip pat kartu su 
oktetu padainavo porą dainų. 
Čia ypač nuskambėjo Rims- 
kio-Korsakovo “Indų daina”, 
harm. A. Mrozinsko, ir Leono­
ros arija su vyrų choru iš G. 
Verdi operos “La Forza del 
Deslino”. Solistei okompana- 
vo muz. A. Mrozinskas.

Vakaro vedėjas feljetonis­
tas Vilius Bražėnas savo taik­
liu humoru linksmino vakaro 
dalyvius. Jis paskaitė ištrau­
kas iš savo kūrybos ir padai­
navo. Jis yra autorius dvie­
jų knygų — “Normuotos šyp­
senos” ir “Kalorijos ir dole­
riai”. Nuo jaunų dienų per 
skautybg suaugęs su skautiš­
kais laužais, vyresn. sktn. V. 
Bražėnas yra Brolijos Vyriau­
sias Laužavedys. Buvo miela 
toki malonų svečią pirmą kar­
tą matyti New Yorko scenoje.

Lietuvių Skautų Brolija at­
žymėdama Skautų Vyčių Ok­
teto nuopelnus lietuviškos dai­
nos srityje, šio koncerto proga 
okteto .vadovą muz. Mykolą 

‘Liuberskį apdovanojo ordinu 
Už Nuopelnus. Brolijos Vy­
riausiojo Skautininko įsaky­
mą perskaitė N. Y. skautų 
Tauro tuntininkas psktn. A. 
Bobelis, o vyr. skin. V. Bražė­
nas įteikė ordiną.

N. Y. Skautų Vyčių oktetas 
reiškia nuoširdžią padėką sa­
vo bičiuliams už talką šiame 
metiniame koncerte: G. Aukš- 
tikalnjenei, O» Dailydytei, V. 
Gintautailei, M. Glionertaitei, 
A. Ralienei, B. šelikaitei, M. 
Vasikauskaitęi, p, Giedriui, J. 
Kliūčiui ir A. Kondrotui.

gę Vilniuje, su žaidimais, pre­
kyba, tautiniais rankdarbiais 
ir kitomis prekėmis, čia bus 
gaunama Kaziuko širdys, Vil­
niaus verbos, gintaro, kerami­
kos ir stiklo išdirbiniai su mu­
gės įrašais. Keturios skaučių- 
tų ir Jų namų suruoštos val­
gyklos su visokiais lietuviškais zluroVų smai puču.v 
valgiais - skanumynais bus | nini<lls, vis iškviesdama 
svarbiausi svečių priėmimo 
punktai.

Visus mes stengsimės pa­
vaišinti, aprūpinti suvenyrais, 
palinksminti ir mintimis nu­
kelti į mūsų sostinį Vilnių.

Chicago* Skautės-tai

ęLEVELAND’AS
Kukli parodėlė

(sks) — Clevelando Pilėnų 
tunto DLK Vytauto draugovę 
vietos skautų savaitės proga 
vas. 7 15 d. Dirvos namų vit­
rinoje turėjo parodėlę. Malo­
nu, kad šiemet parodėlės lan­
gas nebuvo pergrūstas ekspo­
natais. Be abejo, norėtųsi 
daugiau parodyti ar paaiškin­
ti gatve skubantiems praei­
viams apie lietuvius skautus 
bei Lietuvą. Tačiau ir vytau- 
tėnai kukliai, bet gražiai re­
prezentavusi. Lietuvos Skautų 
Brolijos Pirmūno v. s. P. Jur- 
gėlos Clevenlando skautų ju­
biliejinei sueigai atsiųstas Vy­
tauto Didžiojo paveikslas by­
lojo žiūrovams apie d r-vės 
globėją. Oro skautų vėliavą 
su trispalve kumpe supo pačių 
vytautėnų statyti lėktuvų bei 

' sklandytuvų modeliai. Po jais 
. buvo pavyzdinis stovyklos mo- 
’ delis, vėjo tunelis, nuotraukos 

ir kt. Nuotraukos vaizdavo 
vytautėnų stovyklas ir keliones 
(ne kiekviena vietos skautų 
dr-vė turėjo progos reprezen- 
lųotis Washingtone arba sto­
vyklauti Michigane!). Vytau- 

' lėnų laimėjimus IV Tautinėje 
Stovykloje atstovavo garbęs 
kaspinai, o taip pat ir medi- 

( uis tėofejas už du kartus lai­
mėtas iškylų varžybas (cam- 
poree) vietos skautų tarpe. 
Ačiū vytautėnams už ryžtą 

’ dalyvauti skautų savaitės pa- 
j rodėlių varžybose. Jų paro­

dėlė sutapo su Lietuvos 
priklausomybės šventės

. vaitgaliu.

Ne­
są-

Pagauta gauja, kuri 
plėšė ir padegiojo

Bažnyčios ir dirbtuvės (pade­
gimas, “nesuskaitoma daugybe” 
apiplėšimų ir moterų rankinu­
kų atėmimų dvejų metų "būvyje 
išaiškinta praeitą ketvirtadienį 
suėmus tris raumeningus plė-

šikus, Graham Munn, 21 melų, 
Paul Moldanado, 19 m., ir John 
Murphy, 19 metų, visi iš Madi­
son gatvės. Praeitų metų gegu­
žės 25 d. jie padegė Kristaus baž­
nyčią, 14 So. Ashland Avė., o 
kelias valandas anksčiau dirb­
tuvę prie 220 N. Ada St.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežu mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonaa Grinius, savininkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Now at SOLTIS

*1695 PEEK-ABREW
tells ,vou how much

PEEK;ABB?W
COFFEEMAKSIL

THE GAUGE
TELLS YOU 

HOW MUCH!

• Serving is easier
• Measure at a glance
• Brews delicious coffee 

-every time
Here’s a new idea for the 
hostess. It’s a coffee maker 
that lets you see inside. 
Now the hostess can check 
at a glance how much 
coffee is left for that popu­
lar second cup.

And you still get these popular General Electric features
• Big capacity.. .3 cups for 

breakfast—10 for a party
• Brew selector—perfect 

coffee-mild, medium, or strong

1 No watching, no timing-— 
coffee brews, stops perking, 
stays hot

See it now

Kviečiame į Kaziuko 
Mugę

Visus mūsų mieluosius bi­
čiulius, rėmėjus, pasyvius bro­
lius ir seses, ir visus šio sky­
riaus bei “Naujienų” skaityto­
jus kviečiame atvykti į mūsų 
rengiamą Kaziuko mugę Chi- 
cagoje š. m. kovo mėn. 1 d. 11 
vai. Jaunimo Centro patalpose.

Mugėje bus stengiamasi in­
scenizuoti tikrąją Kaziuko mū-

Visi į Kaziuko Mugę
(sks) Kovo 1 d. Clevelan- 

do Lietuvių Klubo salėse bus 
tradicinė Kaziuko mugė. Ją 
rengia visos Clevelando skau­
tės - akademikės, Neringos 
tuntas ir skautininkės. Mugė 
atidaroma 11 vai. ryto. Stalai 
bus apkrauti medalininkais, 
širdimis, baravykais, saldai­
niais, sausainiais, lėlėmis, al­
bumais, margučiais, verbomis 
ir įv. skaučių rankdarbiais. 
Tuo pat laiku apatinėje salė­
je svečiai galės pasivaišinti 
lietuviškais valgiais — bulvie­
nėmis dešrom iš, mėsos dešro­
mis, koldūnais, balandžiais ir 
kt. skanėstais.

5 vai. p. p., tęsiant skaučių, 
mugės pradėtą lietuviškųjų 
papročių ciklą, scenoje bus 
suvaidintas vaizdelis “Kvies­
lys”. Vaizdelį paruošė akt. 
Zigmas Peckus.

Skautės ir vėl kviečia savo 
tėvelius bei visus cleveląndic- 
čius savo mūgėn. Ateikite ne 
tik pasigrožėti jaunųjų darbais 
ir pavalgyti, bet nepamirškite 
ir namiškiams parnešti lauk­
tuvių iš šios mugės.

NAUJIENOS” KIEK VIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IB BIČIULIS.

F & M RADIO
i TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

$1865

toast as 
you like it

• Easy to read
9 position control

• Extra high 
toast lift

• Crisp 
handsome design

• Snap-out 
crumb tray

-jgrifl5

COME IN
TODAY

Tikėtus j
NAUJIENŲ banketą
galima gauti pas šiuos asmenis:

Alex Ambrose
3534. S. Emerald Ave.

Tel.: YArds 7-4439.
Helen, čižauskienė

1628 S. Faipfield Ave.
ROckwell 2-0527.

K. P. Deveįkis
1330,80. 49th Ave.,

Cicero 50, Illinois.
Christine Austin

5717 So. Peoria Street,
Adelė Burbienė

DOjrchester 3-5165.
Z. J. Ladįgienė

3933 West Gladys.
Juozas šmotelis

711 I So. Campbell Ave.
leva Ručinskienė

Bass Lake, Indiana.
Rockforde pas

Juozą Bacevičių
615 Maple Street.

NAUJIENŲ ofjse visuomet 
galima gauti tikėtų.

Vienam asmeniui tikėtas kai­
nuoja $6.00. Bankete, be įdo­
mios 45. melų sukaklinės pro­
gramos, bus gera vakarienė.

CHICAGOS LIETUVIŲ SKAUTĖS IR SKAUTAI VISUS KVIEČIA ATVYKTI Į

QfllT!Q!H0M£ APPL|ftNC£S VULI iV and FURNITURE
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

JAU LAIKAS SIŲSTI DOVANAS VELYKOMS
PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI-2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Siųsti galima tik naujus daiktus, • Per mūsų firmą siunčiotai siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trum­
piausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose, gavėjas niąko nemoka. • Prie firmos įstaigų 
yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių medžiagų, odų avalynei ir kit^ą žemiausiomis kainomis.
• Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. • Neatidėliotinai mes painformuojame savo klientus apie 
siuntinių išsiuntimą ir jų pristatymą. • Klientų patogumui patarnaujama jų gimtąja kalba.

Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais ir sėkma.dicniąįs. nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI
107 So. Vermont Ave.
LOS ANGELES 4, CALIF.
DUnkirk 5-6550
1241 N. Ashland Ave
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540
832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 2.3, PA. 
WAInut 3-1747

Norėdami daugiau

11601 Jos. Campau Avė. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298
651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

Veiks keturios valgyklos su lietuviškais piptumis ir visokiais skanumynais R 
už žemas kainas. Gira ir valgiai pagal keturis metų laikus.

Š. M. KOVO MĖN. 1 DIENĄ, SEKMADIENĮ, JAUNIMO CENTRE, 5620 So. Claremont Ave
Pietus visi valgo pas skautes! • įėjimas nemokamas, jį riestainiai, keramika, spauda, gintarai ir dovanos visiems.
Mugėje daug pramogų ir žaidimų. — Kaziuko širdys, Vilniaus verbos, jį Pradžia 11 valandą prieš piet.
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KLAUSĄ GERINANTIS AKUSTIKO 
NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS I IS CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ

D^ley išvyko kviesti 
demokratų konvenciją

Chicag’os problema HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui v

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Baltieji gyventojai mažėja, 
juodieji dvigubai daugėja

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
teris pagelbėti tarnaitei valyti kamba­
rius ’ ~

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pas’tarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe­
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2<as aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9. ILL.

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

2.

4.

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma­
šinas.
Deimantinius peilius stik­
lui piauti.

5. Medžiagas paltams? kostiu­
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tek: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Laimėjęs nominacijas ir algos 
pakėlimą Chicagos miesto me­
ras Daley išskubėjo į Washing- 
toną, žadėdamas prikalbinti- de­
mokratų partijos viršūnes, kad 
1960 metų partijos konvenciją 
rengtų Chicagoje. Daley nusi­
vežė Chicagos miesto pasiūlymą 
konvencijai -$126,150 grynais 
pinigais ir pašalines privilegi­
jas, be to naująją konvencijų 
salę paežerėje veltui. Demokra­
tų partijos pirm. Paul M. But­
ler tačiau spėja, kad komitetas 
palaikys sausio 18 d. rekomen­
daciją konvenciją šaukti Los 
Angeles mieste, kuris žadąs dau­
giau kaip $600,000 grynai $ pini­
gais.

Respublikonų partijos nacio­
nalinis komitetas, kuris konven­
cijos vietą galutinai parinks 
savo posėdyje balandžio mėnesį, 
yra linkęs pasirinkti Chicagą.

St. Lawrence jūrų kelią 
atidarys balandžio m.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Urban League paskelbė skait­
lines apie nėgių gyventojų prie­
auglį Chicagoje. Skaitlinės iš­
kalbingai rodo, kaip sparčiai 

; kinta Chicagos “veidas”:
Negrų gyventojų tarpe kas­

met gimimų skaičius yra 1 1.006 
didesnis už mirimų skaičių. Taip 
pat kasmet po 17,000 negrų at­
sikelia Į Chicagą iš kitų valsti­
jų ir miestų. Bendro negrų prie­
auglio Chicagoje kasmet yra po 
31,000.

Baltųjų tarpe gimimų skai­
čius kasmet yra 28,000 didesnis 
už mirimų skaičių. Tačiau po 
43,000 baltųjų kasmet išsikelia 
iš Chicagos, didesne dalimi į už­
miesčius. Taigi, baltųjų gyven­
tojų Chicagoje kasmet sumažė­
jo po 15,000, tuo tarpu kai juo­
dųjų padaugėja po 31,000.

Ypatingai neigiamai miestui 
atsiliepiąs tas faktas, kad iš Chi- 
cagoso išsikrausto geriausiai 
pasiturį, savistovūs piliečiai, o 
atsik raustančiųjų žymiausioji 
dauguma esą žemiausios koky­
bės ekonominiu, moraliniu ir 
išsilavinimo atžvilgiu. Labda­
rybės, šalpos ir nusikaltimų, 
smurto bei “impulsų” rekordai 
rodą, kad absoliutinėje daugu­
moje turima reikalas su “nau­
jaisiais ateiviais” iš kitų miestų 1 
ir valstijų. Į

ir prižiūrėti ofisą dienos metu.

EMERALD HOTEL
4201 S. Emerald Ave.

REIKALINGA moteris dviem mėne­
siam pabūti prie 13 ir 14 metų am­
žiaus vaiku. 9108 Longwood Drive 

HI 5-4915

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
gazu šildymas, 2-me aukšte.

2322 W. 51st St. PR 6-5887

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima 
naudotis virtuve. 10808 So. Indiana 
Avė. PUllman 5-3554.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, naujai at­
remontuotas 5-6 kambarių butas 2-me 
aukšte. Gazu apšildomas.

944 West 35th Place. BI 7-6026

IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas. 
HO 5-3887

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
Marquette Parke. Gaminamas valgis. 

Tel. WA 5-7396

RENDON 4 kmb. butas, 2-me aukšte, 
pečiumi šildomas, autom, karštas van­
duo. $45 mėnesiui. CLiffside 44849.

R U M P A
IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
Marquette Parko apylinkėje. Skam­
binti PRospect 8-8516.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

kokias
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ke-
pa- 
ke-
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Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

Lewis G. Castle, St. Lawrence 
Seaway Development korpora­
cijos administratorius, kalbėda­
mas į 1,200 importo ir eksporto 
biznio vadus Palmer House kon­
ferencijoje džiugino, kad Jūrų 
Kelias didžiausiais ežerais, kuris 
bus atidarytas šį balandžio mė­
nesį, žada biznieriams stačiai 
nesapnuotas galimybes, 
dar neįstengė atspėti,
gėrybes duos Jūrų Kelias”, 
bėjo Castle. “Mūsų satelitai 
pasiruošę tarp planetinėms 
lionėms. Mes dabar esame 
siruošę tarpkontinentinėms 
lionėms”.

Naujuoju Jūrų Keliu į
tižiuosius ežerus galės įplaukti 
laivai su penkis kartus daugiau 
krovinio, kaip ligi šiol, veik už 
tas pačias išlaidas, ir tas žymiai 
nupigins, transportą.

Įvairios rinkliavos sudarys 
nedaugiau kaip po 3.9 centus 
nuo šimto svarų važmos.

Amerikos kompanijų laivai 
įsijungs į Jūrų Kelio transpor- 
taciją dar šiais metais.

Vienas didelis pavojus atei­
čiai esąs, tai infliacijos pavojus, 
sako Castle.

Kur ir kaip šiandien 
gyvena Capone brolis

— Feliksas Mackevičius, 
Brighon Bakery kepyklos savi­
ninkas, dovanojo suvalkietės 
svočios karavojų skautų rengia­
masi “Kaziuko Mūgei”, kuri 
įvyks kovo 1 d. Jaunimo Centre.

— Vytautas Kuprevičius, gy­
venantis N. Avers Ave., pririn­
ko du pilnus lapus parašų gu­
bernatoriaus Stratton peticijai. 
Visuomenės veikėja Ona Sudei- 
kienė pririnko vieną lapą, o So­
phie su Povilu Milaševičium pri­
rinko dar vieną. Iš viso Mila- 
sevičiai pririnko net 4 pilnus la­
pus. Senukas Olšauskas taip pat 
pririnko dar vieną lapą. Sek­
madienį direktoriai svarstys 
peticijos reikalą.

— Š. m. kovo mėn. 1 d. 11 vai.
ryto 
goję 
ges” 
tre,
Rengėjai 
tai turi paruošę gražių dalykų 
parodai ir pardavimui, skanių 
valgių ir gėrimų, įvairių “jo- 
marko” netikėtumų, bei links­
mybių. Apsipirkę saldžių Ka­
ziuko širdžių ir “baronkų”, ne­
užmirškite užsukti ir į jūrų 
skautijos “Kuršių Marių Už­
kandinę”, kur bus skaniausių 
Baltijos Jūros ir Kuršmarių žu­
vų, kurias paruoši šeimininkė p. 
šlenienė, padedama sesių ir jų 
mamyčių.

— Jurgis Juodelis, buvęs il­
gametis . Kauno Apygardos teis­
mo teisėjas, šiuo metu serga 
Loretto Hosp., 645 So. Central 
Ave., 
prof, 
nines 
ja.

RENDUOJAMI 2 švarūs furnišiuoti 
ir apšildomi kambariai vienam arba 
dviem vyram. Geras susisiekimas. 
2438 W. 45th Place. LAfayette 3-2471.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys, 6447 So. Fairfield Ave. Galima 
apžiūrėti šeštadienį ir sekmadienį.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, didelis mie­
gamas kamb. prie mažos šeimos.

6843 So. Maplewood Ave.

IEŠKAU kambario prie senesnių žmo­
nių, kurie leistų .-pasigaminti valgį. 
Prašau siūlyti, nurodant telefono nu­
merį. Frank Butkus, 6729 S. Artesian 
Ave?, Chicago 29, Ill.

IŠNUOMOJAMAS vienas ar du kam­
bariai. Atskiras įėjimas. Gali valgyti 
gaminti. 3529 So. Halsted St., iš kie­
mo, antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas (3 
mieg.), antrame aukšte, Brighton Pk.

CL 4-2390

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi­
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai­
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že­
miausiomis kainomis įvairiau­
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me­
džiaga dviem vyriškiams siu­
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 yardai rayon — tik 
•$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!
PATRIA GIFT PARCEL CO. 

3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

Senato raketo komitetas ištisi 
metai kaip ieško—neranda bu­
vusio kriminalo karaliaus Al 
Caponės brolio, Ralph Capones, 
tuo tarpu Mercer miestelio, Wis., 
gyventojai praneša, kad Ralph 
Capone gyvena prie Martha eže­
ro, netoli Mercer, kur kas sa­
vaitę po porą kartų atvažiuoja 
maisto produktų pasipirkti.

Al Capone laikais Ralph gy­
venęs kaip “karalius”, kol pa­
galiau buvo pagautas už mokes­
čių suktybes ir pasodintas į ka­
lėjimą. Atsėdėjęs savo bausmę, 
jis nusipirkęs vilą prie Martha 
ežero, kurioje gyvenąs kaip tik­
ras vienuolis, medžiojąs, meš- 
keriojąs ir tik dukart per metus 
kažkur dingstąs kelioms die­
noms. Spėjama, kad jis turi in­
teresų Chicagos pinigų lošimo 
ir gramofonų mašinų biznyje, 
kuriuo gyvai domisi senato ko­
mitetas.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

iki

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS

Pasiklausykite šį sekmadienį 
B'udriko radio porgramos iš sto­
ties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų. Tikrai pasige­
rėsite gražiomis dainomis ir šau­
nia muzika. Taipgi bus' mįslių 
kontestas. IPereitą savaitę mįs­
lių kontesto dovanas laimėjo Jo­
nas Spackauskas ir J. žadeikis. 
Šias programas leidžia savo lė­
šomis Juozo Budriko namų ra­
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicagoje, 3241 
So. Halsted St. Pasiklausykite.

Pranešėjas.

įvyks pirmą kartą Chica- 
ruošiamos “Kaziuko Mū- 
atidarymas Jaunimo Cen- 

5620 So. Claremont Ave. 
skautės ir skau-

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kamb. vy­
rams Bridgeporte, su baldais, vonia. 
Gali gaminti valgį. 3429 So. Wallace.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoi

Chicago, Ill. Ligonį gydo 
Meškauskas ir kiti ligo- 
gydytojai. Sveikata gėrė-

—Mano mieli bičiuliai! Savo 
vardadienį noriu praleisti mie­
lųjų draugų tarpe. Maloniai 
kviečiu Jus atsilankyti su drau­
gais ir pažįstamais mano užei­
goje “Palangoje”, 3212 So. Hal­
sted St. penktadienį, šeštadienį 
ir sekmadienį, vasario 27, 28 ir 
kovo 1 d. Pavaišinsiu lietuvišku 
medaus krupniku ir skaniais 
užkandžiais.

Iki malonaus pasimatymo!
—Kunigunda (Sk.).

1245 NO. KOSTNER
4400 į vakarus, 1300 į šiaurę, 

valgykla (grill) ir 4 apt. moder­
nus mūrinis, 1-6 ir 3-4 kam'b. 
Dirbtuvių rajone, gerai veikian­
tis biznis, trumpos valandos. 
$6,400 metinių pajamų iš nuo­
savybės. Dėl susitarimo šaukite 
savininką:

Dickens 2-1591

PARDUODAMA GAZOLINO STOTIS, 
medinis 2 aukštų namas ir mūrinis 
garažas. Garažas stovi ant dviejų lotų, 
110 pėdų priekis. BO 8-0316.

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai 
veikiantis biznis, viskas cash. Nebran­
gi nuoma, geras lysas. Savininkui te- 
lefonuokite: Virginia 7-3870.

GROSERNĖ ir MĖSINĖ, moderni, cer- 
tifikuota. Įsteigta 6% metų. Arčiau­
sias konkurentas už 2 blokų. $3,000 
plus prekės. 216 East 83rd Street 

HUdson 3-4115

KRAUTUVĖ ir 2 butai, $2,400 paja­
mų. Halsted gatvėj, arti 33-os. Prašo 
$18,500. šaukite savininką vakarais 

CLiffside 44849

DĖL SUSIDARIUSIŲ APLINKYBIŲ 
išnuomojama maisto krautuvė su pre­
kėmis ir įrengimais. Nuoma $100 per 
mėnesį. CLiffside 4-9794.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU-! 
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakanda i i r Į rengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ..........  $89.00

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

Join tb«

Grounq 
Observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gažu. $18,500. A. Ka­
tilius.

3 BUTAI Brighton Parke: šviesus, 
mūrinis namas. $180 mėn. pajamų ir 
dar 7 kmb. gražus butas savininkui. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga­
ražas. $24,500. A. Sirutis.

SANDŪNUOSE — lietuviškoje Pa­
langoje, centre, arti ežero 24 dideli 
apstatyti kambariai — 60 lovų su visu 
paklojimu. Valgykla, virtuvė su visu 
inventorium ir 6 šaldytuvais. Sezono 
metu visi kambariai užimti. Be to, dar 
3 dideli sklypai su dideliu plotu par- 
kinimui. Viskas $35,000. Savininkas 
sutiktų mainyti Į 2—6 butų namą Či­
kagoje. A. Rėklaitis.

ŠTAI PROGA! 5 apartmentų medi­
nis namas ant 50 pėdų sklypo geroj 
vietoj. Naujas dvigubas garažas. Už­
tikrintos pajamos. Visa kaina tiktai 
$22,500. P. Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga­
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GRAŽUS, NAUJAS geroje vietoje 
mūro namas, 2 po 5% kmb. (po 3 
miegamus). Angliškas rūsys. Šildymas 
karštu vandeniu gazu. Sklypas 30 
pėdų. B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. 
Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. Kaina numa­
žinta iki $18,300. A. Katilius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

GAGE PK. 6 kmb. mūr. bungalow 
padalintas į du butu su atskiromis 
voniomis. Aut.- šildymas karštu vand. 
alyva. Vienas butas išnuomotas už $50 
į mėn. Kaina $16,500. A. Rėklaitis.

PIGUS! Gražioje Marquette Parko 
vietoje 2 a. mūr.: 3 po 4M> ir krau­
tuvė. Šildymas karštu vandeniu alyva. 
2 auto mūr. garažas. Dar ekstra 25 
pėdų sklypas. A. Sirutis.

$30,720 pajamų į metus, gražus 29 
butų puikiame stovyje mūrinis na­
mas, geroje vietoje. Įmokėti tiktai 
$50,000, savininkas duos antrus mor- 
gičius.. A. Rėklaitis.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. centre 
kmb. mūras. Platus lotas. 2 
šono įvažiuojamas garažas, 
pasiūlymą! P. Pranckevičius.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri 
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

TAVERNA - Liquor Store. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

11728 SO. CAMPBELL AVĖ.
4 miegamųjų rančio stiliaus namas, 

pastatytas pagal užsakymą, netoli baž­
nyčių, mokyklų, krautuvių, busų su­
sisiekimo. 2 pilnos maudynės, medžio 
darbai ąžuoliniai. Tinkami elektros 
laidai, iškeltas vandens nutekėjimas, 
nuleista pumpa. Drenažo vamzdžiai, 
baigtas rūsys, židiitys, skalbykla, šil­
dymas gazu. Visas namas vėsinamas. 
Daug kitų priedų. Pilna kaina $40,- 
000. Parodysime tik pagal susitarimą.

759 EAST 101th STREET
Liuksusinis pusantro aukšto namas, 

pilna maudynė, rengiamasis, vieta 
purkšliams. Kambarys pobūviams. Vir­
tuvėje beržo apmušalai, šildymas ga­
zu. Tinkami elektros laidai ir dauge­
lis kitų priedų.

sklypas.

2 po 6 
auto iš 
Duokite

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Priešais Marquette Parką ši puiki apynauja mūr. rezidencija parduodama 
šią savaitę už rimtą pasiūlymą. Pažiūrėję Įvertinkite!

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30,000 
įmokėti. Mes asmeniškai rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodanti 

j turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti.

Tik 12 metu mūrinė rezidencija Marquette Pk. Alumininiai langai, nauji 
garažai. Turi būti parduota dar šią savaitę už $21,500 arba rimtą pasiūlymą.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku­
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu Įmokėjimu.

Investavimui tinkamas 12 vienetų mūras, apie $6,000 pajamų. Greit par­
duodamas už rimtą pasiūlymą.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal­
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga­
ražas.

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja­
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy­
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

MARQUETTE MANOR 9 kmb. mū­
rinis, moderni vonia, naujas šildymas 
gazu, aluminiai langai, be paskolos 
išlaidų, įmokėjimas tik $3,000. Pilna 
kaina $16,900.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mū­
rinis, 2 po 4, 8 metų senumo, auto­
matiškas šildymas alyva, alumininiai 
langai. $120 nuomos ir savininkui bu­
tas. Tuoj pat galima užimti. Prieina­
ma kaina.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū­
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

IC VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb.
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb.
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis IV2 aukšto, 6 ir 5.
linis karštu vandeniu šildymas. Gra­
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 ęo 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy­
mas. Geros pajamos.

REAL ESTATE - INSURANCE
Karštu

Centra-

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 3-jų butų mū­
rinis, 5 kamb., 3 miegami, 3 ir 2. 
šešių metų senumo. 2 mašinų gara­
žas. Geras pirkinys. $33,500.

DU modernūs bungalow. Vienas 6 
kambarių, 3 miegami. Antras 5 kmb. 
Garažai. Pirksite už žemą kainą.

DELUXE 2 metu, 3 butų mūrinis, 
6 ir 1-4 kmb. Įmokėti $14,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

PO

5824 S. TROY, 5 didelių kamb. mūri­
nis, modernizuotas bungalow. Rūsys 
ir pastogė, šildymas alyva. Pigiai.

I 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—SATURDAY, FEBRUARY 28, 1959

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Income Tax Service

SAVININKAS parduoda prie Cicero 
Avė. ir 19-tos arti Western Electric 
mūrinį, 5 butų ir krautuvę, dviem ma­
šinom mūrinis garažas. Butai po 3 
kambarius. Plytelėm klotos vonios ir 
virtuvės. Alyva kūrenamas, garu šil­
domas. $42,000. Tel. TOwnhall 3-8382.

TVIRTAS mūras, 3 po 6, šildymas 
gazu. Savininkas 2522 S. Drake.

MARQUETTE PARKO apylinkėj par­
duodama geras pajamas duodanti nuo­
savybė. 6 dideli kambariai savininkui 
ir dar apie $450 pajamų per mėnesį. 
Šildoma karštu vandeniu alyva. Du 
oro vėsintuvai ir daug priedų eina į 
kainą. 2 auto mūro garažas. Tiktai 
$38,500. RE 7-2646.

PARDUODAMAS šešių butų mūrinis 
namas, parduodamas už geriausią pa­
siūlymą. 916 W. 36th Street.

Telefonas LA 3-2498

32nd IR LOWE APYLINKĖJE par­
duodama pajamų nuosavybė. Savinin­
kas. 5 butai, 3 po 5 ir 2 po 4 kamb., 
visi išnuomoti, šalia dar tuščias skly­
pas. Puikios pajamos. Gerame stovy­
je. Neseniai “tuckpointed”. Savinin­
kas pasitraukia į Arizoną. Pilna kaina 
$24,000. Dėl informacijų skambinkite 
po 6:30 vai. vak. RA 3-7590.

1319 EAST 89th STREET
3 miegamųjų rančio stiliaus namas, 

statytas pagal užsakymą. Beržo vir­
tuvė, pilnas rūsys. Iškeltas vandens 
nutekėjimas, nuleista pumpa, drena­
žo nutekėjimas. Moderniški elektros 
laidai, šildymas gazu. Netoli mokyklų, 
bažnyčių ir busų bei geležinkelio.

PETER G. GEORGES, INC.
8733 So. Parnell Ave.

WA 8-4399 SO 8-4300

PARDUODAMOS RINKTINĖS 
nuosavybės puikiame šiaurva­

kariniame Wisconsine.
Rezortai — Viešbučiai — Tavernos— 
Restoranai — Mėsos krautuvės — nuo­
savybės paežery ir daug gražių ūkių.

Praneškite mums savo pageidavi­
mus, ir mes arba turėsime arba mė­
ginsime rasti tai, ko Jūs reikalaujate.

LARRY’S REAL ESTATE 
AGENCY

1424 Main St., Bloomer, Wis.

IEŠKOTE KĄ NORS NEPAPRASTO

Matykite sekmad., 1-5 vai., 5952 So. 
Washtenaw deluxe naują mūr. 2 butų 
su angliško stiliaus rūsiu, šiame name 
yra kas tik reikalinga būti gerame 
name. Teisingai įkainuotas.

CHESTER J. AUSTON, Statytojas 
6841 So. Campbell Avė.

PRospect 8-2637

CICERO — arti Western Electric, 
mūrinis 2 butų katedžius. 5—4 kamb., 
automatiškas karšto oro aliejum šil­
dymas. $16,900. — $5,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. — BI 2-2162.

6-7 kamb., alyva karštu vandeniu 
šildymas, 50 pėdų lotas, 2 auto me­
dinis garažas. Siūlykite. PO 7-0724.

CICERO — 2 butų mūrinis, 5 ir 6 
kmb., arti 16th ir 48th. Karštu van­
deniu alyva šildymas, įskaitant 2 vė­
sintuvus. $21,730 — $5,000 Įmokėti.

Bishop 2 2162

GEROS pajamos, 2-3 ir 4 kmb. butai. 
Gazu karštu vandeniu šildymas, 2 auto 
medinis garažas, 40 pėdų lotas, šv. 
Povilo parapijoje. PO 7-0724.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE
_____ Ukiaj Pardavimui_________

140 AKRŲ ŽEMĖS, 
80 ATVIRAS LAUKAS. 

Trobesiai A-l stovyje.
kamb. modernus stucco namas,7 _ _ _______  _____

Įmontuotos spintos, “inlaid”, gazu šil­
dymas, 465 galonų gazinė tanka.

34x70 aukštu stogu barnė, 22 rams­
čiai, tvartas, girdymui puodas. 12x35 
cemento šilo, 18x30 vištydė. Perėji­
mui, kiaulėms ir pumpai stubelės. 
Tile blaksų aruodas, garažas. 20x30 
metalinės mašinerijai pašiūrės: viena 
20x70 ir viena 20x40. Mokyklos, pašto 
ir pieno pristatymo rautas. 4% my­
lios iki Milaca. Užimtina Į 30 dienų.

Savininkas
E. W. MADSEN,

Route 1, Box 164, Milaca, Minnesota. 
Telefonas: 596-W-l

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1200
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